

اشخاصی را که از فرصت‌های مناسب زنده‌گی خود کمال استفاده می‌برند، خودساخته می‌گویند.

www.mandegardaily.com

سال پنجم شماره یک هزار یکصد و هشتاد و چهارم چهارشنبه ۶ قوس / آذر ۱۳۹۲ ۲۳ محرم ۱۴۳۵ ۲۷ نوامبر ۲۰۱۳

## کرزی نگران میراث خود است



ویک مگزین

در دهه ۱۹۸۰، اتحاد جماهیر شوروی آموخت حمله به افغانستان خیلی آسانتر از این است که این کشور را بر طبق معیارهای خودتان ترک گویند و حالا ۲۵ سال پس از اینکه روس‌ها این کشور را شکست خورده ترک کردند، امریکا در حال آموختن همان درس تحت شرایطی بسیار متفاوت است.

جنگ ۱۲ ساله تحت رهبری ناتو در افغانستان به طور رسمی در اواخر ۲۰۱۴ پایان می‌یابد، اما امریکا درخصوص توافقنامه امنیتی دو جانبه‌ی مذاکره کرده که به آن اجازه می‌دهد برای یک دهه دیگر ۱۰ هزار سرباز در این کشور نگاه دارد.

اما حامد کرزی، رئیس جمهوری افغانستان گفته آن را امضا نخواهد کرد.

امریکا برای این توافقنامه ضرب‌الاجلی را تا... ادامه صفحه ۶

# ساعت‌ها راه‌بندان در کابل

## مردم آزاری مقام‌های حکومتی

صفحه ۶



## تهدید امریکا از خروج کامل نیروهایش از افغانستان

ریاست جمهوری افغانستان:

# رایس درباره صلح تضمین نداد

به کرزی گفت بدون امضای فوری این توافقنامه امنیتی، امریکا چاره‌ی بجز اتخاذ «گزینه صفر» یعنی خروج کامل نیروهای امریکایی و ناتو از افغانستان پس از سال ۲۰۱۴ ندارد.

رایس تاکید کرد: به تاخیر انداختن امضای این توافقنامه تا انتخابات ریاست جمهوری افغانستان قابل قبول نیست.

بر اساس این بیانیه واشنگتن در رابطه با امضای این توافقنامه به دنبال تصمیم لویه جرگه ابراز آمادگی کرد اما در پاسخ کرزی شرایط جدیدی را برای امضای این توافقنامه مطرح و تاکید کرد که برای امضای فوری این توافقنامه دو جانبه آمادگی ندارد.

دفتر ریاست جمهوری افغانستان پس از نشست سوزان رایس و حامد کرزی در کابل گفت: رهبر افغانستان بر خواسته‌های خود از جمله توقف عملیات‌های نیروهای خارجی در مناطق مسکونی، آغاز حقیقی و صادقانه روند صلح با شبه نظامیان

مشاور امنیت ملی امریکا به رئیس جمهوری افغانستان گفت، تاخیر در امضای توافقنامه امنیتی کابل-واشنگتن خطر خروج کامل نیروهای امریکایی پس از سال ۲۰۱۴ میلادی از این کشور را به دنبال دارد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، امریکا اعلام کرد: حامد کرزی، رئیس‌جمهوری افغانستان شرایط ویژه‌ی را برای امضای این توافقنامه امنیتی دو جانبه که به نیروهای امریکایی اجازه حضور در این کشور پس از سال ۲۰۱۴ را می‌دهد، مطرح کرده است.

کرزی پس از آنکه لویه جرگه به وی تاکید کردند تا به سرعت این توافقنامه امنیتی را امضا کند، از انجام این کار سر باز زد. وی سپس با سوزان رایس، مشاور امنیت ملی امریکا در رابطه با این مساله نشست برقرار کرد.

کاخ سفید در بیانیه‌ی اعلام کرد: سوزان رایس در این نشست

در برگ‌ها



بازنده‌ی در لباس برنده

لبه شناخت (گفتاری در مرزهای معرفت شناسی)



نگاهی به نمایش‌نامه های هنریک ایبسن



کمپاین جمع‌آوری و تداوی معناتان شهر کابل آغاز شد



طالبان و برگزاری انتخاباتی شفاف تاکید کرد.

وی افزود: امریکا باید به حملات نظامی خود به خانه‌های افغان‌ها پایان دهد و به تعهداتش در مورد برگزاری مذاکرات صلح با شبه نظامیان طالبان پیش از... ادامه صفحه ۷

## رؤسای جمهور ترکمنستان و ازبکستان:

# دیپلماسی شرط اصلی حل و فصل مسایل افغانستان است



در وهله نخست باید توسط خود کشورهای منطقه و براساس اصول برابری، احترام، منافع مشترک و در نظر گرفتن منافع یکدیگر صورت گیرد.

کریم اف و بردی محمداف با اشاره به اینکه حجم مبادلات بازرگانی میان ترکمنستان و ازبکستان در سال گذشته میلادی (۲۰۱۲) بالغ بر... ادامه صفحه ۶

رؤسای جمهور ترکمنستان و ازبکستان در مذاکرات دوجانبه خود در تاشکند تاکید کردند که راه حل سیاسی، شرط اصلی حل و فصل مسائل افغانستان و برقراری صلح و آرامش در این کشور است.

قربانقلی بردی محمداف و اسلام کریم اف رؤسای جمهور ترکمنستان و ازبکستان روز گذشته ضمن بررسی مسائل منطقه‌ی به خصوص اوضاع افغانستان، تصریح کردند که دستیابی به صلح و ثبات در افغانستان از طریق دیپلماسی، احیا اقتصاد ملی و بهبود شرایط اجتماعی و رفاهی مردم افغانستان، بخشی از عوامل راه حل مسالمت آمیز افغانستان می‌باشد.

رؤسای جمهور دو کشور ازبکستان و ترکمنستان تاکید کردند، هماهنگی و اتخاذ تصمیمات دوجانبه در ارتباط با همه مسائل منطقه‌ی در آسیای مرکزی

## رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا: افغانستان پدیده فوتبال قاره است!



رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا گفت: فوتبال آسیا باید به سطح اول دنیا برسد و همه ارکان این رشته باید تلاش خود را مضاعف کنند.

دانا شیخ سلمان در مراسم انتخاب برترین‌های سال ۲۰۱۳ آسیا اظهار داشت: ما در سطح قاره بازیکنان و مربیان خوبی داریم و باید تلاش‌هایمان را ادامه دهیم تا سطح فوتبال آسیا را بالا ببریم.

وی افزود: فوتبال آسیا و دنیا باید... ادامه صفحه ۶



احمد عمران

# بازنده‌یی در لباس برنده

بی‌خبر اند. او در بخشی از سخنرانی خود، به گزارش امنیتی چند روز اخیر در افغانستان اشاره کرد و گفت که بر اثر فشارهای او بر جانب آمریکا مبنی بر تأمین صلح و امنیت، در وضع امنیتی کشور تغییرات چشم‌گیری رونما شده و میزان تلفات نظامیان و غیرنظامیان به گونه‌ی حیرت‌آوری کاهش یافته است. آقای کرزی نتیجه گرفت که کاهش میزان تلفات در افغانستان در روزهای اخیر با موضع‌گیری‌ها و فشارهای او پیوند دارد و این موضوع نشان می‌دهد که آمریکا اگر بخواهد امنیت به صورت فوری در افغانستان تأمین می‌شود.

شاید برای بلی‌گویان دربار آقای کرزی، این استدلال خالی از لطف نباشد و به‌به و چه‌چه آن‌ها را بلند کند که «ببینید منطق خدشه‌ناپذیر رییس صاحب بلا می‌کند!»؛ اما برای اکثریت شهروندان کشور این سخنان نیاز به سند و شاهد دارد. چون اگر اتهامی به این بزرگی در مورد نقش آمریکا در افغانستان ثابت شود، پس باید گفت که طالبان بیشتر از آقای کرزی حق به جانب بوده‌اند؛ زیرا این گروه از آغاز با توسل به چنین استدلال‌هایی، به جنگ خود در افغانستان ادامه داده است. حالا مشخص نیست که آقای کرزی در موضع طالبان قرار دارد و یا از مردم افغانستان می‌خواهد دفاع کند؟

در مورد دادن پایگاه نظامی به آمریکا نیز آقای کرزی تلاش کرد که به حربه‌های عوام‌فریبانه متوسل شود درحالی‌که سخنان او عملاً باعث جریحه‌دار شدن احساسات بسیاری از شرکت‌کنندگان جرگه مشورتی شد. آقای کرزی گفت که دادن پایگاه نظامی برای آمریکا، یک کار سخت است و این موضوع خلاف غیرت اوست. این سخنان را آقای کرزی در حالی ابراز کرد که اکثریت قاطع شرکت‌کنندگان لویه‌جرگه آقای کرزی، به دادن پایگاه نظامی به آمریکا که در مسوده سند امنیتی از آن سخن گفته شده، رای مثبت داده بودند. در ضمن وقتی آقای کرزی این‌گونه از غیرت خود سخن می‌گوید، آیا هشت سال پیش را فراموش کرده است که امنیت شخصی او و خانواده‌اش از سوی محافظان آمریکایی تأمین می‌شد؟ چرا آن‌زمان آقای کرزی از چنین غیرتی برخوردار نبود و به‌جای محافظان افغان، محافظان آمریکایی استخدام کرده بود؟ آقای کرزی در دوازده سال گذشته با چنین رویکرد عوام‌فریبانه تلاش کرده است که بر گرده‌های مردم افغانستان حکومت کند؛ حکومتی که در آن بی‌عدالتی و فساد به اوج



بروز می‌دهد. بر سر امضای پیمان راهبردی با آمریکا نیز آقای کرزی شرط و شروطهای سخت‌گیرانه‌یی داشت و ظاهراً نمی‌خواست آن را به‌زودی امضا کند، ولی به محض رسیدن باراک اوباما رییس‌جمهوری آمریکا به کابل در یک سفر از پیش اعلام نشده، پیمانی که حتا گفته می‌شد متن‌های فارسی و پشتوی آن آماده نشده بود، از سوی آقای کرزی امضا شد. در آن زمان سفر آقای اوباما به عنوان برهان قاطع آقای کرزی را به پای میز امضای پیمان راهبردی با آمریکا کشاند. در موارد متعدد دیگر نیز آقای کرزی چنین سیاست‌هایی را دنبال کرده و در موقعیتی که عملاً بازنده میدان بوده، خود را برنده نشان داده است. حالا نیز وضع چندان فرق نکرده و آقای کرزی یک بار دیگر شکار سیاست‌های غیرمنطقی خود شده است.

آقای کرزی برای تأخیر در امضای سند امنیتی، به حربه‌ها و استدلال‌هایی چنگ می‌زند که چندان منطقی نیستند و نمی‌توانند در یک

در خبرها دیدیم و شنیدیم که یک روز پس از پایان لویه‌جرگه مشورتی که به سند امنیتی میان افغانستان و آمریکا رای مثبت داد، سوزان رایس مشاور امنیت ملی باراک اوباما رییس‌جمهوری آمریکا وارد کابل شد. خانم رایس در سفر چهارروزه خود به افغانستان، قرار است با نظامیان آمریکا وضعیت امنیتی را مورد بررسی قرار دهد. دیدار با مقام‌های کشور و جامعه مدنی، بخش دیگری از اهداف سفر مشاور امنیت ملی آقای اوباما به افغانستان خوانده شده است. اما آن‌چه که از این سفر ناگهانی می‌توان فهمید، این است که سفر خانم رایس رابطه مستقیم و تنگاتنگ با سخنان و موضع‌گیری‌های اخیر آقای کرزی در لویه‌جرگه مشورتی دارد. نخست از نظر زمانی که سفر مشاور امنیت ملی باراک اوباما دقیقاً پس از پایان لویه‌جرگه و سخنان تهدیدآمیز آقای کرزی به افغانستان انجام می‌شود و دوم این‌که موضع‌گیری‌های اخیر آقای کرزی بدون شک نگرانی‌هایی را در کاخ سفید برانگیخته و سبب شده که این کشور با فرستادن مشاور امنیت ملی رییس‌جمهوری خود، از نزدیک با مقام‌های کشور مسایل را بررسی کند.

سخنگوی خانم رایس در بیانیه‌یی اعلام کرده که آمریکا به همکاری‌های خود با افغانستان متعهد است و از تأمین امنیت، حکومت‌داری خوب و توسعه در این کشور حمایت می‌کند. اما پرسش این است که چرا آمریکا چنین مصرانه تلاش دارد که قرارداد امنیتی میان دو کشور افغانستان و آمریکا تا پایان سال میلادی به امضا برسد؟ این پرسشی است که باید آمریکایی‌ها در مورد آن سخن بگویند. اما پرسش مهم‌تر که مربوط به کشور ما و موضع‌گیری‌های آقای کرزی می‌شود این است که چرا موضوع سند امنیتی چنین به جنجال بزرگ میان ارگ ریاست‌جمهوری و کاخ سفید تبدیل شد؟ و آیا سفر خانم رایس به افغانستان و گفت‌وگو با مقام‌های کشور، می‌تواند به این‌گونه جنجال‌ها پایان بخشد؟

تجربه نشان داده که آقای کرزی آن‌گونه که موضع‌گیری می‌کند و سخن می‌گوید، در عمل چنان نیست و به محض وارد شدن در گفت‌وگوهای جدی، جاخالی می‌کند و انعطاف‌های صدوهشتاد درجه‌یی از خود

## سخن‌ماندگار

### افغانستان و نیاز به دولت ملی

تاریخ معاصر افغانستان نشان می‌دهد که حکومت‌های گوناگون در این کشور، همواره دچار یک چالش عمده و یک بحران بنیادین بوده‌اند. این بحران همانا ناکامی در ساختن یک دولت ملی بوده است. حکومت‌های مشروطه، جمهوری، کمونیستی، اسلامی و... هرکدام متناسب به دیدگاه‌ها و ایدئولوژی‌های‌شان در انحصارسازی قدرت سعی فراوان کرده‌اند. دوازده سال قبل نیز، زمانی که رژیم طالبان سرنگون شد، این میراث شوم به اداره موقت رسید و با آن‌که نیاز به ایجاد یک دولت ملی شدیداً احساس می‌شد، هیچ کوشش صادقانه‌یی در این راستا صورت نگرفت.

انحصار بی‌رویه قدرت در سال‌های تصدی آقای کرزی، به‌نوعی ادامه همین رویکرد غلط تاریخی بود. آقای کرزی به‌رغم آن‌که شعار وحدت ملی، مشارکت ملی در قدرت سیاسی و... را علم کرد، در عمل هیچ‌گاه به آن‌ها نپرداخت. او به صورت نمادین، شماری از تیکه‌داران قومی را به عنوان نماینده‌های مردم وارد بدنه قدرت ساخت، ولی در حقیقت این کار چیزی بیش از یک معامله و مصلحت سیاسی نبود. چنان‌که در انتخابات‌های گذشته مردم افغانستان شاهد بودند که دسته‌بندی و گروه‌بندی سیاسی بر مبنای قومیت صورت گرفت؛ احزاب و نماینده‌های واقعی مردم در قدرت سیاسی شریک نشدند و ده‌ها حرکت دیگر که همه به‌جای ایجاد یک دولت ملی، به مافیایی ساختن حکومت منتهی گشتند.

روی همین ملحوظ بود که حاکمیت سیاسی دچار تزلزل شد، بی‌اعتمادی گسترده در میان مردم نسبت به حکومت به‌وجود آمد، فساد اداری و اقتصادی فزونی یافت و مشکلات دیگری که یادآوری آن، ده‌ها صفحه را پر خواهد کرد.

ذکر این نکات می‌تواند درس‌های مهمی برای دولت جدید داشته باشد که اینک به تولد آن بیش از پنج ماه باقی نمانده است. به احتمال قوی، میراث انحصارگری قدرت از دولت کرزی به دولت جدید نیز باقی می‌ماند و همین‌جاست که دولت جدید برای ایجاد یک نظام سیاسی ملی، کار زیادی خواهد داشت.

آن‌چه را که آقای کرزی تا کنون از آن حذر کرده، مسأله مشارکت اقوام در دولت بر مبنای شایسته‌سالاری بوده که باید دولت جدید آن را مد نظر داشته باشد. قید شایسته‌سالاری، در این‌جا به منظور آن به کار رفته که رهبری جدید نباید مثل دولت کرزی، مشارکت اقوام را بر مبنای مصلحت استوار سازد. زیرا مشارکت بر مبنای مصلحت، خود نوعی معامله است که به هیچ روی دولت ملی را ایجاد نخواهد کرد.

نکته دیگر در این راستا، حضور نخبه‌گان در دولت آینده است. دولت آینده نباید نخبه‌گان را بر بنیاد حب‌و‌بغض‌های سلیقه‌یی، قومی و سیاسی از نظام به دور نگه دارد. زیرا این نخبه‌گان‌اند که می‌توانند روی یک اجندای ملی به تفاهم برسند. هرچند دیده می‌شود که قاطبه نخبه‌گان کشور در آستانه انتخابات، در گروه‌های مختلف مصروف فعالیت‌اند، چنان‌که در انتخابات‌های قبلی بودند؛ اما تأکید بر آن است که هر یک از این گروه‌ها که موفق به تشکیل دولت جدید شدند، از حضور و همکاری گروه‌های دیگر اجتناب نورزند.

در تمام کشورهای دنیای زمانی که یکی از طرفین در انتخابات برنده می‌شود، از همکاری و اشتراک گروه‌های رقیب در اداره دولت استقبال می‌کند. اما سوگ‌مندانه در دوازده سال گذشته آقای کرزی به این امر توجه نکرد و چنان سنت بدی از خود به‌جا گذاشت که اکنون این هراس وجود دارد که مبادا دولت جدید نیز از تجربه بد دولت‌داری آقای کرزی پیروی کند.

مسئله آن‌جا که شرایط بحرانی افغانستان نیازمند یک اشتراک عمومی است تا ثبات پایدار به میان آید؛ باید سنت دولت‌داری آقای کرزی کنار گذاشته شود و هر گروهی که در این انتخابات برنده اعلام شد، الزاماً نخبه‌گان کشور را در ساختار حکومت مدغم سازد تا باشد با تمسک به یک برنامه کلان ملی، کشتی طوفان‌زده کشور را به منزل سعادت و رستگاری رهنمون شویم.

**به‌زودی در ای این سند امضا خواهد رد، هی جای تردید نیست و سفر خانم**

**رایس نیز به‌زودی این ادعا را ثابت می‌زند؛ ولی آن ه به‌شدت های ن رانی**

**است، مسایل و تعهدات شت رده می‌تواند باشد ه میان آقای رزی و**

**مشاور امنیت ملی امری ا، احتمال مطرح شدن آن‌ها وجود دارد.**

**سفر خانم رایس بدون ش به نمایش نام ار در مورد سند امنیتی نقط ایان**

**می‌ذارد**

خود رسیده است. در همین حال آقای کرزی نمی‌داند که با چنین سخنانی عملاً آب به آسیاب دشمن می‌ریزد و برای جنگ‌طلبان و تروریست‌ها منطق عوام‌فریبانه می‌تراشد. در این‌که آقای کرزی به‌زودی در پای این سند امضا خواهد کرد، هیچ جای تردید نیست و سفر خانم رایس نیز به‌زودی این ادعا را ثابت می‌کند؛ ولی آن‌چه که به‌شدت مایه نگرانی است، مسایل و تعهدات پشت پرده می‌تواند باشد که میان آقای کرزی و مشاور امنیت ملی آمریکا، احتمال مطرح شدن آن‌ها وجود دارد. سفر خانم رایس بدون شک به نمایش نامه ارگ در مورد سند امنیتی نقطه پایان می‌گذارد.

گفت‌وگوی جدی مورد توجه قرار گیرند. بخشی از صحبت‌ها و استدلال‌های آقای کرزی چنان سطحی و کم‌مایه‌اند که فقط می‌توانند باعث شگفتی شوند. این‌گونه صحبت‌ها که عمدتاً صحبت‌های عوام‌فریبانه‌اند، شاید بتواند عده کمی را که ظواهر قضایا را می‌بینند، قانع کند؛ ولی برای آنانی که می‌خواهند «دلایل قوی باشد و معنوی»، چنین صحبت‌های محلی از اعراب ندارند.

آقای کرزی در سخنرانی پایانی جرگه مشورتی تلاش کرد که از مواضع خود در برابر آمریکا به گونه آماری دفاع کند و نشان دهد که او به حقایق دست یافته که ظاهراً دیگران از آن‌ها



## استان اولین ه ادهای ساخت خود را به نمایش گذاشت



ارتش پاکستان همزمان با سرکوب اعتراضات خشمگینانه مردم این کشور علیه استفاده آمریکا از هواپیماهای بدون سرنشین در مناطق قبیله‌ای، اولین سری از پهپادهای ساخت داخل را به نمایش گذاشت. به گزارش خبرگزاری آسوشیئدپرس، ارتش پاکستان در بیانیه‌ی اعلام کرد، پهپادهای موسوم به «براق» و «شاهپر» توسط نیروی هوایی و ارتش این کشور مورد استفاده قرار می‌گیرند. هنوز مشخص نیست که این پهپادها مسلح هستند یا خیر و مقام‌های ارتش پاکستان درباره این مساله به اظهارنظر نپرداخته‌اند.

این اظهارنظر از سوی ارتش پاکستان با سرکوب فعالان پاکستانی علیه استفاده آمریکا از پهپادها و اقدامات برای بستن مسیرهای ترانزیت تجهیزات برای ناتو در افغانستان همزمان بوده است.

احزاب مخالف دولت پاکستان به ویژه تحریک انصاف پاکستان متعلق به عمران خان در پی استفاده آمریکا از پهپادها برای از میان برداشتن شبه نظامیان اعلام کردند که مسیر ترانزیت تجهیزات کالاهای ناتو در افغانستان را مسدود می‌کنند و اظهار نظر و اعلام مساله استفاده از پهپادها ساخت داخل از سوی ارتش پاکستان همزمان با افزایش تحریکات ضد امریکایی و مخالف دولت پاکستان مطرح شدند.

یکی از افسران پولیس پاکستان اعلام کرد: پولیس برای برگزاری راهپیمایی و تظاهرات صلح‌آمیز مجوز صادر می‌کند اما اجازه نخواهد داد تا حرکت کامیون‌ها همانطور که قبلا انجام می‌شد با تاخیر و توقف مواجه شود.

مساله حملات پهپادهای سازمان سیا با هدف قرار دادن شبه نظامیان در شمال غرب پاکستان یکی از مسائل بلندمدت حساس و علت اصلی تنش میان دولت اسلام‌آباد با واشنگتن محسوب می‌شود و همین امر تاکنون باعث تظاهرات اعتراضی گسترده در پاکستان شده است.

پاکستان از آمریکا خواسته تا پهپادهای مسلح به این کشور بدهد و مدعی شده که این پهپادها می‌توانند به صورت موثر حملاتی را علیه شبه نظامیان صورت دهند. این در حالی است که واشنگتن درخواست اسلام‌آباد را رد کرده و علت آن را حساس بودن تکنولوژی پهپادها خوانده و تردید خود را درباره استفاده پاکستان از این پهپادها علیه دشمنان آمریکا اعلام کرده است.

مقام‌های ارتش پاکستان و غیرنظامیان دخیل در صنعت ساخت پهپادهای داخلی که خواستند نامشان فاش نشود اعلام کردند، اسلام‌آباد در حال رقابت و ساخت پهپادهای ساخت داخل است و با فقدان و کمبود تسلیحات و تکنولوژی پیشرفته برای هدف قرار دادن این اقدام را انجام می‌دهد.

اگر هم پاکستان به این تکنولوژی دست یابد این پهپادهای کوچک برای حمل موشک‌هایی که از سوی پهپادهای ساخت آمریکا حمل می‌شوند با مشکل مواجه خواهند شد. علاوه بر این پهپادهای ساخت پاکستان آنچنان که باید اهداف دور را هدف قرار نمی‌دهند.

### داوود اوغلو:

## این خاورمیانه است ه تغییر رده نه سیاست‌های تر یه!



وزیر خارجه ترکیه با بیان اینکه انقاره درصدد تغییر در سیاست‌های خود نیست گفت: این سیاست‌های خارجه ترکیه نیست که تغییر کرده، بلکه منطقه خاورمیانه است که دستخوش تغییر شده است. داوود اوغلو، وزیر خارجه ترکیه پس از ترک منامه، پایتخت بحرین در گفت‌وگو با جمعی از خبرنگاران گفت: ترکیه درصدد بازنگری در سیاست خارجه خود نیست و ما در حال حاضر قصد تغییر سیاست خود به سیاست سه سال پیش را نداریم.

وی عنوان داشت: ما سیاستمان را به سیاستی که پیش از وقوع انقلاب‌های بهار عربی داشتیم تغییر نمی‌دهیم. چرا که این به معنای آن است که سیاست ما اشتباه بوده است. ترکیه سیاست‌های خارجی خود را تغییر نداده و این منطقه است که دستخوش تغییر شده است. وی در جریان سفرش به بحرین با بیان اینکه مواضع انقاره و منامه در باره برخی مسائل منطقه با یکدیگر همسو است تأکید کرد که ترکیه خواهان استقرار امنیت و ثبات در بحرین است. پیشتر اوغلو در سفر به بغداد نیز بر لزوم عادی سازی روابط و آغاز صفحه جدیدی میان عراق و ترکیه تأکید کرد.

## طرح حزب ملی اس اتلند برای استقلال از بریتانیا رونمایی شد

جدیدی تشکیل خواهد شد و زیر دریایی‌های اتمی را از پایگاه‌های نظامی خارج خواهیم کرد. سیاستمداران مخالف حزب ملی اسکاتلند می‌گویند که فرصت این حزب برای پاسخ دادن به سئوال‌هایی در باره چالش‌های این همه‌پرسی به سرعت از دست می‌رود.

گزارش توجیهی حزب ملی اسکاتلند، که «آینده اسکاتلند؛ راهنمای شما برای یک اسکاتلند مستقل» نام دارد، امروز در مرکز علوم گلاسگو رونمایی شد.

حزب ملی اسکاتلند می‌گوید که شرایط اسکاتلند از لحاظ منابع و ذخایر اقتصادی، بهتر از انگلستان است. اسکاتلند از منابع غنی نفت و گاز در دریای شمال برخوردار است.

این حزب می‌گوید گزارش توجیهی، در پاسخ به سئوال‌ات مردمی تهیه شده است که هنوز تصمیم نگرفته‌اند در همه‌پرسی چگونه رای دهند.

معاون وزیر اول اسکاتلند گفته است که این گزارش حاوی اطلاعاتی در باره مزایای استقلال برای افراد، خانواده‌ها و جوامع این کشور است. حزب ملی اسکاتلند گفته است که فشار اکنون روی طرفداران ادامه وحدت با انگلستان است تا دیدگاه خود درباره آینده اسکاتلند را ارائه کنند.

دولت اسکاتلند گفته است در صورتی که مردم به استقلال رای دهند، «روز استقلال» اسکاتلند، ۲۴ مارچ ۲۰۱۶ خواهد بود.

اسکاتلند، با جمعیتی حدود پنج و نیم میلیون نفر از شصت و سه میلیون جمعیت بریتانیا، در کنار انگلستان، ولز و ایرلند شمالی یکی از سرزمین‌ها - یا ملت‌های - تشکیل دهنده کشور «پادشاهی متحده» است. کشور پادشاهی متحد معمولاً بریتانیا هم خوانده می‌شود.

آلکس سلوموند، وزیر اول اسکاتلند در استقبال از همه‌پرسی اسکاتلند در سال آینده طرح‌های کلی حزب ملی اسکاتلند برای استقلال از بریتانیا را ارائه کرد.

آنها باید به سئوال آیا اسکاتلند باید یک کشور مستقل شود، پاسخ بله یا نه بدهند.

همه‌پرسی در روز پنجشنبه، ۱۸ سپتامبر ۲۰۱۴ برگزار می‌شود.

آلکس سلوموند گفت که طرح ۶۷۰ صفحه‌ی دولت اسکاتلند، توانایی اسکاتلند را برای تبدیل به یک ملت مستقل و موفق نشان می‌دهد.

۱۸ سپتامبر سال آینده، رای‌دهندگان در اسکاتلند در همه‌پرسی شرکت می‌کنند که در آن سئوال می‌شود آیا اسکاتلند باید یک کشور مستقل شود یا نه.



آقای سالموند گفت که اسکاتلند مستقل، پوند استرلینگ را به عنوان واحد پول خود نگه خواهد داشت اما خود راسا مالیات شهروندانش را جمع خواهد کرد.

او افزوده که در اسکاتلند مستقل، ملکه الیزابت دوم کماکان رئیس کشور باقی خواهد ماند و کشور مستقل اسکاتلند عضو اتحادیه اروپا خواهد شد.

وزیر اول اسکاتلند گفته که نیروی دفاعی

### ادشاه اردن:

## راه ارتش یل دو شور اساس ایان در یری‌ها میان اسراییل و فلسطین است



پادشاه اردن ضمن اظهار نگرانی نسبت به اقدامات خصمانه و غیرقانونی رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین، راهکار تشکیل دو کشور در مرزهای ۱۹۶۷ را اساس پایان درگیری‌ها میان فلسطین و اسراییل دانست.

ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن با اشاره به مذاکرات صلحی که هم اکنون میان فلسطین و رژیم صهیونیستی در جریان است، از جامعه بین‌المللی خواست تا پیش از آنکه تمام فرصت‌های موجود از دست برود، روی روند مذاکرات سرمایه‌گذاری کند تا به راهکاری مسالمت آمیز در تشکیل دو کشور مستقل در کنارهم برسند.

عبدالله دوم به مناسبت روز جهانی «همبستگی با ملت فلسطین» در نامه‌ای به عبدالسلام دیالو، رئیس کمیته حقوق ملت فلسطین، تأکید کرد: راهکار تشکیل دو کشور در کنار یکدیگر اساس پایان دادن به درگیری‌ها میان فلسطین و اسراییل و مدخل اصلی برقراری صلح در خاورمیانه است.

وی با بیان اینکه یکی از راه‌های تحقق صلح همه جانبه در خاورمیانه، راه حل ایجاد دو کشور مستقل در کنارهم است، بر لزوم ایفای نقش جامعه جهانی در ترغیب همه طرف‌ها به پایبندی به این راهکار تأکید کرد.

پادشاه اردن در ادامه از اقدامات یک‌جانبه و خصمانه رژیم صهیونیستی که خلاف قوانین و قطعنامه‌های بین‌المللی است اظهار نگرانی کرد.

وی شهرک‌سازی‌های رژیم صهیونیستی و حملات مکرر یهودیان تندرو به مسجداً اقصی را تلاش برای از بین بردن فرصت‌های تحقق صلح در خاورمیانه دانست و از جامعه جهانی خواست تا هرچه سریعتر در خصوص توقف این اقدامات متجاوزانه، اسراییل را تحت فشار قرار دهد.

### خبرآنلاین

# معامله ایران و امریکا و خشم متحدان سنتی واشنگتن

از طرفی بهبود رابطه میان تهران- واشنگتن می‌تواند لابی‌های ارمنی- امریکایی را نیز متعجب کند. آنهایی که معتقدند رابطه بهتر میان ایران و امریکا می‌تواند منجر به کاهش وابستگی آنها به روسیه از طریق ترکیه و آذربایجان شود؛ همسایگانی که ارمنستان همواره با آنها دچار مشکل بوده است. و به رغم مشکلات و اختلافات با ارمنستان، آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان و کمپانی‌های نفتی فعال در آنها نیز از صادرات نفت از طریق ایران بسیار استقبال می‌کنند.

از سویی نگرانی آمریکا از طالبان و همه تلاش آنها در راستای بازدارندگی آنها می‌تواند با بهبود رابطه با ایران موثرتر باشد. ایران می‌تواند مسیر و شریک بهتر و قابل اعتمادتری از پاکستان غیرقابل اطمینان و یا مسیر طولانی و پرهزینه از طریق روسیه و یا آسیای مرکزی برای حمایت از نیروهای دولتی افغانستان باشد.

اگر همه اینها - و سایر موارد پیش بینی نشده - در راستای بهبود روابط میان طرفین تقویت شود، نگرانی عربستان سعودی، اسراییل و سایر کشورها این خواهد بود که شاید دیگر نشود واشنگتن را برای اعمال فشار بیشتر علیه ایران متقاعد کرد. در واقع همین دلیل است که بیش از هر زمان دیگری اسراییل و سعودی را نگران کرده است.

در هر حال، رابطه خصمانه میان ایران- امریکا به سیاست‌های خصمانه ایران در قبال اسراییل و یا در قبال عربستان پایان نداده است و حتی ممکن است در آینده این تخاصم ادامه یابد. بهبود روابط میان تهران- واشنگتن نیز نمی‌تواند ایران را به دوست اسراییل و یا عربستان سعودی تبدیل کند. اما بهبود روابط میان ایران و امریکا فرصت مناسبی است برای ایران تا ببیند که چگونه می‌تواند هزینه- فرصت‌های موجود را محاسبه و آن را در رفتار خود در قبال متحدان سنتی امریکا در منطقه به نمایش بگذارد.



هایشان در قبال ایران بیاورد تا مانعی بر سر راه گسترش روابط ایران و امریکا و روند پیوستن ایران به جامعه جهانی نباشد.

شاید این روند خوب پیش برود اما شاید از طرفی اوپاما نتواند همه موانع را پشت سر بگذارد؛ چون تحریم‌ها علیه ایران بسیار سخت است و افکار عمومی امریکا سالهای متممادی به ایران با نگاهی بدبینانه نگرسته‌اند و به جز بخش کوچکی از جامعه ایرانیان امریکایی، تنها شمار اندکی خواهان بهبود روابط تهران- واشنگتن هستند.

اما در صورت بهبود روابط ایران و امریکا این روند تا اندازه‌ی تغییر خواهد کرد. شرکتهای امریکایی به خصوص در حوزه نفت، همواره خواهان رابطه تجاری با ایران بوده‌اند، اما تحریم‌ها و تصویر منفی ایران مانع از این امر شده بود. بهبود روابط تهران- واشنگتن می‌تواند فعالیت‌های اقتصادی را افزایش داده و تلاش بیشتری برای کاهش تحریم‌های ایران صورت گیرد؛ تحریم‌هایی که به اعتقاد آنها زمینه‌های فعالیت بیشتر و بهره‌برداران کشورهای اروپایی، روسیه و چین را فراهم کرده است.

نگاهی به رفتار متحدان سنتی امریکا در خاورمیانه نشان می‌دهد که مشکل فقط بی‌اعتمادی آنها به ایران نیست بلکه بیش از همه بی‌اعتمادی آنها به دولت اوپاماست.

مارک کاتز، استاد علوم سیاسی دانشگاه فیرفاکس ایالت ویرجینیای امریکا در یادداشتی در پایگاه اینترنتی لوبلوگ تحت عنوان: «نزدیکی ایران- امریکا چه تأثیری بر عربستان سعودی و اسراییل دارد؟» به پیامدهای منطقه‌ای و بین‌المللی این نزدیکی پرداخته است. کاتز می‌گوید اسراییل و عربستان سعودی نگران آنند که با همراهی ایران با جامعه بین‌الملل، دیگر از فشار امریکا بر این کشور خیری نباشد.

اسراییل، عربستان سعودی و سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس به شدت نگران تلاش‌های دولت اوپاما در ازای کاهش فعالیت هسته‌ای ایران و برقراری رابطه با این کشور هستند. متحدان سنتی خاورمیانه‌ای امریکا به واشنگتن هشدار داده بودند که ایران قابل اعتماد نیست و معامله با این کشور اصولاً به صلاح نیست.

اسراییل و عربستان سعودی از این مسئله به شدت عصبانی و آشفته هستند و متعجب‌اند از اینکه دولت اوپاما با آگاهی از این احساس ناخوشایند متحدان همچنان مسیر خود را می‌رود. نگاهی به رفتار آنها نشان می‌دهد که مشکل فقط بی‌اعتمادی عربستان سعودی و اسراییل به ایران نیست بلکه بیش از همه بی‌اعتمادی آنها به دولت اوپاماست. اما پرسش اینجاست که امریکا در مقابل این موضع متحدان چه خواهد کرد؟

به نظر می‌رسد قوی‌ترین واکنش امریکا به همین بدبینی متحدان بود که سبب شد تا واشنگتن میزانی از بازدارندگی را در مورد ایران به کار گیرد. در واقع آنچه که اسراییل و عربستان را نگران می‌کند، ترس از این مسئله است که در صورت تقویت رابطه ایران- امریکا، دیگر از این سیاست بازدارندگی خبری نباشد. در نتیجه، این احتمال وجود خواهد داشت که امریکا فشار بیشتری به عربستان سعودی و اسراییل برای تلطیف سیاست



بخش دوم و پایانی

## لباس تن دشمن سلامتی شماست!



مشکل دیگری که لباس تنگ به خصوص وقتی مستمر و دایمی پوشیده شود، ایجاد می‌کند، اختلال در جریان گردش خون است. عروق پوست، عروق بسیار ظریف و نازکی هستند که کار تغذیه و خون‌رسانی به پوست را بر عهده دارند. وقتی این عروق تحت فشار دائمی قرار می‌گیرند، به تدریج تنگ و بسته می‌شوند. در نتیجه جریان خون بافتی که مورد فشار قرار گرفته است، به هم می‌خورد و رشد پوست مختل می‌شود. به همین دلیل پوست هم می‌تواند به آسانی زخم شود و هم می‌تواند به دلیل نقص تغذیه‌ی که پیدا می‌کند، دچار بریده‌گی شود. گاهی حتی خود بیماران هم نمی‌دانند که تنگی لباس‌شان سبب ایجاد زخم و بریده‌گی در پوست شده است. این مشکلات در ابتدا خود را با سوزش و خارش نشان می‌دهند. در این صورت، فرد باید بلافاصله لباسش را عوض کند تا اختلال جریان خون برطرف شود.

### اگر لباس تنگ بپوشید، ترش می‌کنید!

تنگی لباس، مشکل ریفلاکس یا برگشت غذا از معده به مری را تشدید می‌کند، یعنی باعث ترش کردن غذا و برگشت اسید به خصوص بعد از غذا خوردن می‌شود. بنابراین یکی از توصیه‌هایی که به بیماران مبتلا به ریفلاکس به خصوص کسانی که اختلالات ساختمانی در دستگاه گوارش دارند، می‌شود این است که لباس‌های تنگ نپوشند و کمربندشان را سفت نبندند تا فشار داخل شکمی‌شان زیاد نشود.

### شلوار جین تنگ نپوشید

شلوار جین تنگ می‌تواند باعث عفونت مثانه در خانم‌ها شود. همیشه در اطراف مقعد، باکتری‌هایی وجود دارند که این باکتری‌ها می‌توانند در اثر اصطکاک لباس به طرف واژن حرکت کنند و چون مجرای ادراری در خانم‌ها کوتاه است، خیلی سریع باعث عفونت ادراری می‌شوند که نشانه آن خارش و تکرر ادرار است. از طرف دیگر، محققان دانشگاه پورتلند می‌گویند چون در این لباس‌ها امکان تبادل هوا وجود ندارد، شانس رشد قارچ‌ها افزایش می‌یابد. آن‌جا محیطی تاریک، مرطوب برای رشد سریع قارچ‌ها در کفش‌ها در کفش‌ها ران است که خودشان را با خارش و سخی نشان می‌دهند.

### سرطان سینه با پوشیدن لباس‌های تنگ!

اگرچه بسیاری از محققان و دانشمندان هم‌چنان در تلاش هستند تا به یافته‌های جدیدی درباره عوامل تأثیرگذار در افزایش احتمال ابتلا به سرطان سینه در بین زنان دست یابند، اما گروهی از کارشناسان از چند دهه گذشته سبک خاص طراحی لباس‌های زنانه را به عنوان یکی از عوامل مهم در ابتلا به سرطان سینه معرفی کرده‌اند.

بررسی‌های انجام شده حاکی از آن است که پوشیدن لباس‌های خیلی تنگ در بلندمدت احتمال گسترش تومورهای سرطانی را در بافت سینه افزایش خواهد داد.

این نوع لباس‌ها مانع از خروج ترشحات لنف شده و افزایش مواد سمی در بافت سینه، زمینه مناسبی را برای ابتلا به سرطان سینه به وجود خواهد آورد. اما از آن جایی که هنوز شواهد کافی در تأیید این نظریه ارائه نشده است، نمی‌توان به این نتیجه رسید که ارتباط مستقیمی بین پوشیدن لباس‌های تنگ و ابتلا به سرطان سینه وجود داشته باشد و به همین دلیل نباید آن را به عنوان عامل مهمی در افزایش احتمال ابتلا به این بیماری در نظر گرفت.

مخالفان این نظریه بر این باور هستند که عوامل تأثیرگذار بر افزایش خطر ابتلا به این بیماری، معمولاً عواملی هستند که میزان ترشح هورمون‌های داخلی بدن را تحت تأثیر خود قرار می‌دهند.

# لبه شناخت

## (گفتاری در مرزهای معرفت‌شناسی)

راند بارتلی

پر ردان: زیور سعیدی اناری

را دوباره توصیف کرد، به گونه‌یی که این فرایند به عنوان تصویری برای مقایسه نظریه با موضوع آن نیز به کار رود. در این‌جا «بینه‌هایی» که ما را به نتیجه می‌رسانند، می‌توانند گام‌هایی به سمت آن تصور شوند. ممین امر درباره نمادگرایی منطقی (-log cal symbolism) نیز صدق می‌کند: بینه‌ها می‌توانند گام‌هایی در استدلال به حساب آیند. بنابراین بدیهی است که آن‌چه بینه به شمار می‌رود، ممکن است در قلمروهای متفاوت، متغیر باشد. (فلسفه کاملاً منطقی محسوب نمی‌شود، زیرا به محض استفاده از علائم به عنوان زبان، معانی ممکن برای هر علامتی

دینی پذیرفتنی است. چرا به این نوع تجربه اعتماد می‌کنیم؟ ادعای تزلزل‌ناپذیر شناخت نسبت به چیزی بدون خواست (یا توانایی) بیان چه‌گونه‌گی آن به صورتی پذیرفتنی، جنبه‌یی از جزم‌اندیشی (dogmatism) است که فیلسوفان را بیش از همه اغوا می‌کند. هسته مرکزی خرد، یعنی نیاز به فهم، مستلزم گشوده‌گی تمامی پرسش‌هاست، به ویژه در مورد این‌که چه‌گونه ادعاهای ایدئولوژیک شناخت موجه‌اند، زیرا این ادعاها لوازم چشم‌گیری دارند. اما فقدان تخیل شکاک ضرورتاً به منزله دریافت حقیقت نیست...

حتا اگر در حوزه‌های کمتر اثبات‌شدنی نتوانیم چیزی را داشته باشیم که شناخت دقیق - به معنای «اطمینان مناقشه‌ناپذیر» - است، آیا این پرسش که در چنین شرایطی چه چیزی را باور داشته باشیم، صرفاً به این پرسش تبدیل می‌شود که «باور به چه چیزی بیش از همه معقول است.» این پرسش سوءظن دکارتی را برطرف نمی‌کند، اما شکاکیت تا این حد که ما نمی‌توانیم به چیزی اعتماد کنیم که نتوانیم به گونه‌یی مناقشه‌ناپذیر اثبات کنیم تنها عامل مفید در تعیین مرز یقین است. با این حال این امر که غالباً نمی‌توان دیدگاه‌های فلسفی را «اثبات کرد» (paradox)، یک تناقض‌نما یا دست‌کم معضل است. شما تنها می‌توانید بهترین دلایل را برای پشتیبانی از این دیدگاه‌ها ارائه دهید و این دلایل تنها دلایلی هستند که شما خود را برای پذیرش آماده می‌کنید... اگر مثبت‌اندیش باشیم، پذیرش خطاپذیری می‌تواند اثری سازنده بر هیجانات ناشی از تعصب داشته باشد. مطابق معمول، ادعاهای هر دینی تنها تا به آن‌جا موجه است که دلایل پذیرش آن‌ها موجه باشند. با این حال، پذیرش گسترده‌تر این حقیقت ممکن است فقط توجیه مطلق کنش‌هایی جاهلانه و وحشیانه به نام حقیقت را کاهش دهد.

ارزش یک فلسفه شناخت در همه ثمرات علوم نمایان است. بنابراین برخلاف تله ذهنی دکارت و با وجود همه کسانی که از پرسش‌گری هراس دارند - و می‌ترسند که دستگاه باورهای‌شان به واسطه پرسش‌های فراوان تحلیل رود - می‌توان رسالت معرفت‌شناسی را خیرخواهانه قلمداد کرد: این رسالت افزایش منابع، توان‌مندی‌ها و جزئیات معقول‌ترین باورهای‌مان با فراهم

به صورت نمایی (exponentially) تکثیر می‌شوند. پیتر ریکمن (Peter Rickman) چنین استدلال می‌کند که روان‌شناسی دقیقاً به همین دلیل علم نیست. آیا به جز بخش‌های مناقشه‌پذیر علم، ریاضی و منطق، می‌توان راه دیگری از اندیشیدن را دقیقاً «شناخت» به معنای دقیق کلمه - یعنی

یعنی به صورت ذیل: با این فرض که شیطانی خبیث قصد گمراهی ما را در مورد هر چیزی دارد، چه‌گونه می‌توانیم این نکته را بگوییم؟ اگر نمی‌توانیم، از کجا می‌دانیم که چنین شیطانی واقعاً وجود ندارد؟

با عمومیت کمتر، پیش از آن‌که بتوانید بگویید چیزی را «چه‌گونه» می‌شناسید، با چه استنادی می‌توانید ادعا کنید که آن را می‌شناسید؟ از این رو به‌سادگی می‌توان دریافت که معرفت‌شناسی شالوده علم، فلسفه، دین و بسیاری از حوزه‌های فعالیت انسان را تشکیل می‌دهد. اما ممکن است راه‌های شناخت از حیثیه‌یی به حیطة دیگر متفاوت باشد.

از کجا می‌دانیم که یک نظریه چه هنگام اعتبار علمی دارد؟ در این‌جا آن‌چه می‌خواهیم بدانیم آن است که آیا این نظریه در چارچوب مرزهایش، توصیفی صحیح از جهان است. روش‌شناسی علم، مقایسه نظریه با موضوع آن، سپس پالودن نظریه در حد لزوم است، تا تعریفی سازگار با آن‌چه مشاهده می‌شود به‌دست آوریم. علم درباره جهان مشاهدات است. اصل تشخیص درستی در علم، چنین قابل بیان است: ما می‌دانیم که جهان مشاهدات به این شیوه رفتار می‌کند، زیرا به بهترین نحو (یعنی به گونه‌یی آرمانی یا مناقشه‌ناپذیر) در رفتار آن قابل مشاهده است.

برهان‌های ریاضی، مناسب ریاضی است. به منظور آشکارسازی الگویی عمومی برای شناخت، شاید بتوان فرایند کشف ریاضی

«فراهم‌آورنده اطمینان به حقیقت» - نامید؟ آیا راه‌هایی وجود دارد که بتوان در باب عقاید فلسفی، ادراکات عاطفی و تجربیات دینی نیز به درستی از شناخت سخن گفت؟ چرا/چرا که نه؟ (و کدام راه؟ کیل جونز (Kile Jones) از شکاف میان فلسفه تحلیلی و قاره‌یی در اندیشه و روش گزارش می‌دهد.) این سخن که برای مثال تجربه دینی به عنوان بینه پذیرفتنی نیست، مسلم فرض می‌گردد که معنای «پذیرفتنی» روشن است. اما محقق باید هم‌چنین پرسد که چرا و چه نوع تجربه

برهان‌های ریاضی، مناسب ریاضی است. به منظور آشکارسازی

ال وی عمومی برای شناخت، شاید بتوان فرایند شفاف ریاضی را

دوباره توصیف رد، به ونه‌یی ه این فرایند به عنوان تصویری

برای مقایسه نظریه با موضوع آن نیز به ارود. در این‌جا

«بینه‌هایی» ه ما را به نتیجه می‌رسانند، می‌توانند ام‌هایی به

سمت آن تصور شوند. همین امر دربار نماد رای منطقی (logical)

symbolism) نیز صدق می‌کند: بینه‌ها می‌توانند ام‌هایی در استدلال

به حساب آیند. بنابراین بدیهی است ه آن ه بینه به شمار می‌رود،

هم ن است در قلمروهای متفاوت، متغیر باشد

آوردن مستحکم‌ترین بنیادهای ممکن توجیه برای آن‌ها و شاید گشودن راه‌هایی نو برای شناخت است. استفاده از فهم معرفت‌شناختی که سنگ محک پژوهش‌های علمی است، به گام نهادن در غاری پنهان شباهت دارد. اگر راه‌های مناسب شناخت را در دیگر حوزه‌های تحقیق نیز بیابیم، چه کسی می‌داند که چه شناخت [افزون‌تری] ممکن است؟ منبع: [www.philosophynow.org/issues/v4/The\\_Edge\\_of\\_Knowledge](http://www.philosophynow.org/issues/v4/The_Edge_of_Knowledge)



# نگاهی به نمایش نامه‌های هنریک ایبسن

عباس مؤذن



آثار ایبسن تقریباً تمام نیمه دوم از قرن نوزدهم را در بر می‌گیرد. وی زمانی به نمایش‌نامه‌نویسی روی آورد که سنت نمایشی اروپا تنها در مرگ دست‌وپا می‌زد و تیاتر جدی در آن دوره، تیاتر رمانتیک بود که صرفاً برای مطالعه کردن و خواندن نوشته می‌شد. برنارد شاو در عصاره ایبسنم می‌گوید، زمانی که ایبسن نوشتن نمایش‌نامه‌هایش را آغاز کرد، هنر درام‌نویسی به هنر موقعیت‌پردازی تقلیل یافته بود. عقیده بر این بود که موقعیت هر چه غریب‌تر باشد، بازی کردن نیز بهتر میسر می‌گردد. اما ایبسن متوجه شد که برعکس، هرچه موقعیت خودمانی‌تر باشد، دیدنی‌تر است. ایبسن در کارنامه خود بیست‌وپنج نمایش‌نامه نوشت که نخستین نمایش او به نام «کاتالین» در سال ۱۸۵۰ منتشر شد و آخرین نمایش ایبسن، به نام «هنگامی که با چشمان باز می‌میرم» یک نمایش سمبولیستی در سال ۱۸۹۹ است. آثار ایبسن تا دهه ۱۸۹۰ در همه‌جا شهرت یافت. به گفته برناردشاو در کتاب مظهر سمبولیسم، نمایش‌نامه‌های او نسبت به آثار شکسپیر از اهمیت بیشتری برخوردارند. آثار ایبسن را می‌توان به چهار دوره تقسیم کرد، گرچه ویژه‌گی‌های آثار او از دوره‌یی به دوره دیگر انتقال می‌یابد:

دوره اول، نمایش‌نامه‌های کلاسیک تاریخی او را در بر می‌گیرد. دوره دوم، به دو اثر بزرگ دراماتیک او و در طول اقامتش در رُم به نام «براند» و «پرگونت» باز می‌گردد. دوره سوم، زمان نمایش‌نامه‌های مدرن ایبسن است که خود به دو دهه ۱۸۷۰ تا ۱۸۸۰ و تراژدی‌های او در پایان کار هنری‌اش به نظر می‌رسد که پیامد طبیعی هر دوره، دوره بعدی است و شاعر رمانتیک هم‌چنان در نمایش‌های مشکلات اجتماعی وجود دارد. هر صحنه کم‌وبیش نشان از مهاجرت کشوری به کشور دیگر دارد. نمایش‌نامه‌های انتقادی، اجتماعی او در آلمان نوشته می‌شود و تراژدی‌های متأخر و فردگرا محصول دوره بازگشت او به نروژ است. در نمایش‌نامه «اشباح» آن‌چه ایبسن طرح می‌کند، معرفی سمبول‌های اصلی است که ستون فقرات نمایش‌هایش را تشکیل می‌دهند و به آن عمق و معنا می‌بخشد. ناتورالیسم او در واقع پوششی بر سمبولیسم است. شخصیت اصلی نمایش، زنی است به نام «آلونینگ» که می‌خواهد زنده‌گی کند، ولی اشباح را در همه جای زنده‌گی‌اش می‌بیند. خانم آلونینگ در قسمتی از اشباح می‌گوید که زنان مدرن، دختران، خواهران و همسرانی فریب خورده‌اند که از همه بدرفتاری دیده‌اند، از پی‌گیری رسالت‌های خود بازمانده و از ارث محروم گشته‌اند. به هبمن دلیل بدخلق و عبوس شده‌اند. این زنان در واقع مادران نسل آینده و جدید را تشکیل می‌دهند.

«براند»، اولین درام بلند ایبسن است که به شعر موزون سروده است و درک درست نمادهای دوپهلوی و گاه چندپهلوی آن آسان نیست. ایبسن در این درام، چشم‌اندازی وسیع را از نظرگاهی بلند عرضه می‌دارد. هرچند که به مدت نوزده سال کسی جرأت نکرد آن را به صحنه برد (به دلیل دشوار بودن آرایش بعضی از صحنه‌های آن و طولانی بودن زمان پرده‌ها)، اما انتشار آن به صورت کتاب وی را در مدت زمان کوتاهی به شهرت و اعتبار رساند و حتا مشکلات مالی او را از بین برد.

براند، کنیشتی متعصب و پای‌بند به اخلاق است که شخصیتی جذاب دارد. او قهرمانی است که در پی ایده‌آل‌های بلند، صادق و قدرتمند خود است. شعار براند، «همه چیز، یا هیچ چیز» است. یعنی همان بحثی که فیلسوف دانمارکی، «کیرکگارد» در انتقاد از مسیحیت و ایده‌آلیسم قراردادی آن دارد. برناردشاو می‌گوید، در مقابل فریاد براند که «خدای شما پیر است و خدای من جوان»، علائق سنتی و احساسات قراردادی کلیسا رنگ می‌بازد یا ضعف و خودخواهی به نظر می‌آید. اروپا با شنیدن این فریاد، ناگهان متوجه می‌شود که تا امروز خدا را فراموش کرده بود و به‌جای او، شمایی از یک پیرمرد محترم را می‌پرستید که ریشش را خوب اصلاح می‌کند و پیشانی بلند او در مردم ایجاد احترام می‌کند. براند در عین بی‌زاری از این‌گونه حماقت‌ها که بت‌پرستی از آن می‌بارد، خود را مدافع چیزهایی که باید باشند، اعلام می‌کند و نه آن‌چنان که هستند. او برای رسیدن بر بالین مرد در حال مرگی که مرتکب چندین قتل نیز شده و تسلای او خود را ملزم می‌داند تا در میان طوفان از

**ایبسن، به بیان عقایدی می‌پردازد که بعدها توسط زی موند فریود در بوت آزمایش فرد قرار رفت؛ این‌که ه ونه ناهان داشته و نپنهان کاری‌ها، سرشت و رفتارهای شخصیتی ما را شکل می‌دهند و ما اکنون در ی خلاصی از نپنهان کاری و یافتن شادی تلاش می‌کنیم. و به قول دکتر استوکمن در ایان نمایش‌نام «دشمن مردم» اثر ایبسن: «هی اه حق با اکثریت مردم نیست.» دکتر استوکمن همه یز را به خطر می‌اندازد تا حقیقت را دربار آلوده ی آب‌های معدنی به مردم ب‌ وید که: «حق با من است...» از ن اه هنریک ایبسن. آلوده ی وجود دارد و تنها کسانی که بر آن ان شت می‌ دارند رنج خواهند کشید**

می‌داند و این عنوان را بر سر در خانه‌اش می‌نویسد. دچار این توهم است که با نیروی اراده محکم خود، بر تقدیرش لگام می‌زند و به ثروت، قدرت و کام شهرت خواهد رسید. در پی این خواسته‌ها، در کوه و دشت و صحرا خود را به آب‌وآتش می‌زند. وارد حرفه برده‌داری شده و قاچاق و یسکی می‌کند. با مبلغان مسیحی هم‌داستان می‌شود، ثروتی که در امریکا اندوخته است را در سواحل افریقا بر باد می‌دهد. در یک قبیله عرب خود را مهدی موعود قلمداد می‌کند. به دختر رقاصی دل می‌بندد و کار پیامبری را کنار می‌گذارد و به انواع ذلت‌ها تن می‌دهد. در نهایت، رقاصه اسب سفید و داروندار او را می‌رباید و در بیابانی بی‌کس و تنها رهایش می‌کند. بعد از چندی سرگردانی، پرگونت خود را در کنار ابوالهول می‌بیند و پیکر آرام و استوار او را نماد ایده‌آل و مظهر خودخواهی می‌پندارد. بالاخره با یک مرد آلمانی آشنا شده و او پرگونت را به باشگاهی مرکب از علما و دانشمندان در قاهره می‌برد. بعد می‌شود که آن باشگاه، در واقع تیمارستانی است که در آن دیوانه‌گان بندهای خود را پاره کرده و نگهبانان را به بند کشیده‌اند. در این تیمارستان است که پرگونت عاقبت سلطان خود شناخته می‌شود و دیوانه‌گان بر سر او تاج‌گذارد و ستایشش می‌کنند در حالی که او از ترس و وحشت بیهوش شده و بر زمین می‌افتد. در حقیقت، از جهت فطرت و رفتار، شباهتی میان پرگونت و براند وجود ندارد، اما در کار ایده‌آل‌پردازی یعنی نادیده گرفتن واقعیت خود و جهان، دو روی یک سکه‌اند و کارشان به دن‌کیشوت شباهت دارد.

اشباح در حقیقت همان وظایف و قراردادهای سنتی جامعه هستند که زمانی خانم آلونینگ را از ترک همسرش بازداشته‌اند و اکنون از بازگویی حقیقت به پسرش بازمی‌دارند. آن‌ها اشباح توارث‌اند. اشباح، همان عقاید مرده‌یی هستند که می‌توانند به نحوی بر رفتارهای ما تأثیر گزارده و حاکم باشند. چنان‌که خانم آلونینگ در سخنرانی خود می‌گوید: به تصور من، ما همه اشباحی از گذشته هستیم. آن‌چه در درون ما وجود دارد، تنها سهم ما از پدران و مادران ما نیست، ما تمام عقاید پوسیده و همه باورهای کهنه و عمیق را از آنان به ارث برده‌ایم. این عقاید در درون ما اتراف کرده و ما هیچ‌گاه از آن‌ها خلاص نخواهیم شد. آن‌ها (اشباح) چیزی بیش از نیروهای

تنگه‌یی عمیق عبور کند. اما نمی‌تواند بدون همراه، این کار را انجام دهد و احتیاج به کسی دارد تا سکان قایقش را نگاه دارد تا او ترتیب بادبان‌ها را بدهد. ولی ماهی‌گیران، ارزیابی او را از حساسیت وضع موجود قبول ندارند و از رفتن با او سر باز می‌زنند. در این بین زنی که شیفته آرمان‌خواهی‌های براند شده است، با او همراه می‌شود. سفر، به ازدواج آن دو می‌انجامد و به تولد فرزندی که هر دوی آن‌ها به او دل بسته‌اند. بعدها براند که خواهان عبور از قله‌های ایده‌آل‌های خود است، به اعماق بی‌رحمی و مرگ‌بار آن‌ها سقوط می‌کند. بدین ترتیب که ابتدا کودک از سختی آب‌وهوا باید بمیرد، چون براند نباید از وظیفه خود شانه خالی کند. سپس زنش را مجبور می‌کند که لباس‌های فرزند مرده‌اش را به یک زن کولی هدیه کند. در انتها، براند پس از قربانی کردن زن و فرزندش در نظر مردم به یک قدیس تبدیل می‌شود. به همین خاطر به نظرش می‌رسد کلیسایی که تازه ساخته است برای مردم کوچک است، پس مردم را دعوت می‌کند که خداوند را در معبدش که میان کوهستان است عبادت کنند. جمع مومنان بعد از مدت کوتاهی که به این کار می‌پردازند، تغییر عقیده می‌دهند و براند را سنگ‌سار می‌کنند. در حقیقت این خود کوهستان است که او را با ریخت بهمین می‌کشد. در بسیاری از نمایش‌های ایبسن، خلاف‌کاری به معنای تقلب، قتل و جنایت نیست، بلکه اصرار بیرون از اندازه قهرمانان در درست‌کاری بی‌جاست. از همین‌رو خواننده‌گان خلاف‌کاران درام‌های او را از قبیل براند، در مواردی نماد درست‌کاری و الگوی ایده‌آل می‌پندارند، در این خیال که به دلیل بلاهای سختی که این قهرمانان بر خود هموار می‌کنند، روح‌شان نیز در کوره آزمون‌های سخت پخته می‌شود. درام «براند» قبل از هر جا در ناروی سروردا راه انداخت و به عنوان شرح منظومی از نظریه کیرکگارد شناخته شد.

پس از براند، درام «پرگونت» شهرت و اعتبار هنریک ایبسن را چندبرابر کرد. پرگونت، موجودی است درست نقطه مقابل (آنتی‌تز) براند. او کشیشتی در پی ایده‌آل‌های بلند معنوی است. اما در حقیقت دروغ‌پردازی است که بیرون از حوزه کام‌جویی خود، هیچ اصل و مرامی را به رسمیت نمی‌شناسد و ایده‌آلی جز رسیدن به خواسته‌های نفسانی خود در سر نمی‌پروراند. خودش را «سلطان خود»

جبری‌اند که در اغلب آثار ناتورالیستی دیده می‌شوند و چیزی بیش از شرایط اجتماعی که ما را شکل می‌دهند. ژن‌هایی که ما را می‌سازند، چیزی معاصر با او بر آن اصرار می‌ورزند. همان‌گونه که در نمایش‌نامه «ارکان جامعه» نیز تأکید می‌کند که اشباح باورها و نگرش‌های قدیم، بی‌وقفه با وجدان جدید عصر حاضر در ستیزند. ارکان جامعه در ناروی خیالی می‌گذرد و جایگاهی که محل اسارت، تنگ‌نظری، سوداگری و دورویی و محل دفن روح جامعه در دوره ویکتوریاست.

کل نمایش «ارکان جامعه» در یک صحنه اتفاق می‌افتد و آن نمایی از اتاق بورژواها است که مهم‌ترین حرکت دراماتیک در این اتاق تنگ‌وتاریک رخ می‌دهد. لونا، زنی با تفکر مدرن است که اکنون از امریکا برگشته است. او آمده است تا «پرده‌ها را کنار بکشد و نور و هوای تازه‌یی را در کالبد جامعه بدمد.» و در پایان نمایش، شخصیت اصلی داستان متحول گردیده و ابراز می‌دارد که زنان، ارکان حقیقی جامعه را تشکیل می‌دهند. اما لونا که از زبان نویسنده سخن می‌گوید، معتقد است که «روح آزادی» را باید از ارکان اصلی جامعه دانست. در واقع نمایش‌نامه ارکان جامعه، یک بیانیه از طرف ایبسن تلقی می‌شد که وظایف ستون‌های جامعه را گوش‌زد می‌کرد و به مشکلات آن زمان می‌پرداخت. این اثر نشان داد که اساس نمایش معاصر، ستیز احکام بنیانی با عقاید، ستیز ریاکاری و خودپسندی با اخلاق روشن‌گرانه نو، و ستیز بین زنان و مردان، جوانان و پیران، و گذشته با آینده است.

ایبسن، به بیان عقایدی می‌پردازد که بعدها توسط زیگموند فروید در بوته آزمایش فرد قرار گرفت؛ این‌که چه‌گونه گناهان گذشته و پنهان‌کاری‌ها، سرشت و رفتارهای شخصیتی ما را شکل می‌دهند و ما اکنون در پی خلاصی از پنهان‌کاری و یافتن شادی تلاش می‌کنیم. و به قول دکتر استوکمن در پایان نمایش‌نامه «دشمن مردم» اثر ایبسن: «هیچ‌گاه حق با اکثریت مردم نیست.» دکتر استوکمن همه‌چیز را به خطر می‌اندازد تا حقیقت را درباره آلوده‌گی آب‌های معدنی به مردم بگوید که: «حق با من است...» از نگاه هنریک ایبسن، آلودگی وجود دارد و تنها کسانی که بر آن انگشت می‌گذارند رنج خواهند کشید.

در نمایش‌نامه سمبولیستی «مرغان وحشی» که ایبسن در سال ۱۸۸۴ آن را نوشت، به معرفی سرشت آسیب‌پذیر و شکننده انسان‌های ایدئالیست در زنده‌گی زمخت مدرنیته می‌پردازد. عنوان این اثر بر محور یک پرندۀ سمبولیک، متمرکز است و آن مرغابی وحشی است که هنگام زخمی شدن، به اعماق دریاچه فرو می‌رود. شخصیت‌های اصلی این نمایش، دو نفر هستند، «ربکا وست» که زنی سرشار از انرژی و به دنبال خودشناسی است و دیگر، «جان روسمر» که یک ایدئالیست در پی انقلاب روحی است. هر دوی آن‌ها در سیطره نیروهای ناخودآگاه درونی خود قرار دارند. ربکا به روسمر علاقه‌مند می‌شود و همسر او را به خودکشی راهنمایی می‌کند. ربکا خود را وارد خانواده قدیمی مسلک روسمر کرده که اعضای آن به شدت مذهبی و محافظه‌کارند؛ قصد او این است که آخرین فرد این خانواده یعنی روسمر را شیفته خود کند و او را وسیله ارضای جاه‌طلبی و اجرای نقشه‌های خود قرار دهد و با این کار، در مبارزه‌اش بر ضد کهنه‌پرستی و به‌خاطر آزادی و ترقی، توفیق یابد.

هنگامی که همسر روسمر خودکشی می‌کند، عشق ربکا به روسمر نیز رنگ می‌بازد. مرغان وحشی، یک نمایش تراژیک است که در آن، مرگ تنها راه پیش‌روی روسمر و ربکا به سوی عشقی کامل است.

در درام «عروسک‌خانه»، خانواده «هلمر» تصویر مجسم یک خانواده ایده‌آل است که حقیقتاً «یک خانواده خوش‌بخت» را می‌توان درباره آن‌ها به‌کار گرفت. چنان‌که درباره خانه آن‌ها، می‌توان عنوان مرسوم «کانون گرم خانواده‌گی» و «کاشانه سعادت» را استفاده کرد. در آغاز درام، با زن و مادر این خانواده خوش‌بخت یعنی «نورا» آشنا می‌شویم که زیبایی او در اوج دلبری و در عین حال حکایتی از کاردانی و کذب‌نوییی و مثالی از عشق و مادری مهربان است که در اوج جوانی، سه کودک را به دنیا آورده است. نورا در نهایت بردباری، مدت هشت‌سال در انتظار معجزه‌یی است که به جریان یک‌نواخت امور عادی از قبیل زناشویی، فرزندداری و روابط اجتماعی او، معنا و رنگ‌وبویی تازه بدهد. برای درمان شوهرش، جعل سند می‌کند و خوش‌حال است که اگر روزی تخلفش برملا شود، شوهرش به حمایت از او برمی‌خیزد و تقصیر را به گردن خود می‌گیرد. و برای نجات او که به‌خاطر عشق به شوهرش مرتکب گناه شده است، با کمال میل، مال و موقعیت اجتماعی و اعتبارش را فدا می‌کند.

در حقیقت، ایبسن تنها با استبداد ایدل‌آل‌ها مبارزه نمی‌کند، او شاعری است که خود را صید می‌کند و بی‌امان در کار شکستن و بازسازی خویش است. جز شناختن فطرت ناهموار خود، راهی نمی‌بیند. سراغ سرنوشت را در سنگلاخ وجود خود می‌گیرد، نه مانند پیشینیان، در ستاره‌گان و آسمان.



# ساعت‌ها راه‌بندان در کابل

## مردم آزاری مقام‌های حکومتی



مقام‌های حکومتی روزانه ساعت‌ها جاده‌های شهر کابل را بر روی شهروندان می‌بندند. مردم کابل به دلیل بندش جاده‌های شهر، دچار مشکلات زیادی شده‌اند. مقام‌های دولتی ناوقت سر کار می‌آیند و وقت به منزل برمی‌گردند؛ اما همین رفت‌وآمدهای نامنظم نیز ساعت‌ها وقت مردم را در روی جاده‌ها و کنار خیابان‌ها می‌گیرد و سبب زیان‌های مالی و در برخی موارد جانی مسافران شده و می‌شود.

در دوازده سال گذشته مردم پایتخت بارها این مصیبت را تحمل کرده و مشکلاتی فراوانی دیده‌اند؛ اما هیچ‌گاه مسوولان به این مردم آزاری توجه نکرده و برای یک‌بارهم فکری برای حل این معضل نکرده‌اند. وقتی یک مقام بلندپایه از دفتر کارش به سوی منزل یا برعکس حرکت می‌کند، یک ساعت قبل از آن مسیر تعیین شده به روی ترافیک بسته می‌شود. مردم در تابستان‌های گرم و زمستان‌های سرد باید در موترهایشان ساعت‌ها انتظار بکشند تا مقام عالی رتبه از مسیر بگذرد.

جاده‌های کابل به گونه‌ی بی‌سستی که اگر یکی آن در یک گوشه شهر بسته شود، باعث تراکم ترافیک در تمامی شهر می‌گردد.

صبحگاهان و شامگاهان به دلیل تردد مقام‌های ارشد حکومتی در شهر، برای طی کردن یک مسیر ده دقیقه‌ی باید دست‌کم دو ساعت وقت گذاشت.

شاید بارها گزارش‌هایی را خوانده و شنیده باشید که برخی از مدارن در موترها زایمان کرده‌اند و همچنین برخی از می‌رضان جان داده‌اند. این وضعیت هم‌روزه اتفاق می‌افتد، اما هیچ‌کس به عنوان مسوول وجود

ندارد که به این وضع رسیده‌گی کند. سیاست‌مداران ما که خیلی برای خودشان مهم استند و هروقت که دل‌شان خواست بروند و برگردند و به مردم مشکل ایجاد کنند.

شماری از شهروندان کابل که روزها در این راه‌بندان‌ها گیر کرده‌اند و ساعت‌ها انتظار کشیده‌اند، می‌گویند که این مقام‌های حکومتی در واقع برگرده‌های مردم سنگینی می‌کنند و اخلاق سیاسی و شهروندی را اصلاً مراعات نمی‌کنند. آنان می‌گویند سیاست‌مداران باید از اخلاق قهرمان ملی کشور بیاموزند و آن را در امور روزمره خویش سرلوحه قرار دهند.

شهید مسعود هیچ‌گاه حاضر نبود که از درک رفت و آمد او، مردم صدمه ببینند در حالی که او مهمتر از

همه سیاست‌مداران بود و دشمنان داخلی و خارجی هر لحظه تلاش داشتند او را از سر راه‌شان بردارند؛ اما این موضوع هیچ‌گاه سبب نشد تا او به خاطر حفظ جانش ساعتی راه مردم را ببندد و سبب آزار و اذیت مردم شود. حالا باید سیاست‌مداران ما به خصوص مقام‌های ارشد حکومتی این اخلاق را مراعات کنند و باعث آزار و اذیت مردم نشوند. به خصوص که شماری از رهبران و مقام‌های حکومتی هم در ترافیک زمینی برای مردم مشکل ایجاد می‌کنند و هم در ترافیک هوایی.

ازین رو پیشنهاد ما این است تا مقام‌های محترم حکومتی سعی کنند که بعد از این برای مردم مشکل ایجاد نکنند و به عبارتی مردم آزار نباشند.

## کرزی نگران میراث...

۳۱ دسمبر قرار داده است. روز یکشنبه به هنگام پایان لویه جرگه رهبران قبایل که کرزی در آن حاضر شده بود تا آن معاهده را مورد بررسی قرار دهد، وی اعلام کرد می‌خواهد مذاکرات را دوباره آغاز کند و توافقنامه امنیتی دو جانبه را تا زمانی که مطمئن نشود در مسیر صلح است و افغانستان رییس‌جمهور جدید خواهد داشت، امضا نخواهد کرد. رای‌دهندگان روز پنجم اپریل سال ۲۰۱۴ جانشین کرزی را انتخاب خواهند کرد.

لویه جرگه از توافقنامه امریکا حمایت کرده و قطعنامه‌ی بی‌را تصویب کرد که در آن از کرزی خواسته شده بود آن را تا پایان سال امضا کند. حتی صبغت‌الله مجددی، رییس جرگه و متحد طولانی مدت کرزی نیز در پایان جلسه اعلام کرد: اگر کرزی معاهده را ظرف سه روز امضا نکند، من از همه پست‌هایم استعفا می‌دهم و تقاضای پناهندگی در کشوری دیگر می‌کنم. در حقیقت به استثنای پاکستان و طالبان، به نظر می‌رسد همه از کرزی می‌خواهند تا توافقنامه امنیتی امریکا را امضا کند. یک خبرنگار بی بی سی می‌گوید: به نظر می‌رسد چین، هند، روسیه و کشورهای آسیای مرکزی و نیز ترکیه، عربستان سعودی و امارات متحده عربی که همه آنها یا با شبه نظامیان افراطی مواجه شده‌اند یا از آن بیم دارند، از این معاهده حمایت می‌کنند. هیچ‌کدام از آنها خواستار حضور نظامی دایم امریکا نیستند، اما حضور کوتاه مدت نیروهای امریکایی در افغانستان را به عنوان «چیزی کم ضرورت» پذیرفته‌اند. آنها امیدوارند که این نیروها عامل برقراری ثبات باشند تا حضور شبه نظامیان را تنها به مرزهای افغانستان محدود کنند.

پس چرا کرزی مخالف امضای این توافقنامه در ماه آینده است؟ هیچ‌کس کاملاً مطمئن نیست. اما بسیاری در این خصوص فرضیه‌های خاص خود را دارند.

روز یکشنبه، کرزی، خود، بی‌میلی‌اش را برای امضای توافقنامه به نگرانی‌ها درخصوص جستجوی خانه‌های افغان‌ها گره زد. او در حالی که جیمز کانینگهام، سفیر امریکا حضور داشت، به لویه جرگه گفت: اگر امریکایی‌ها دوباره به خانه‌ی حمله کنند، آنگاه این توافقنامه امضا نخواهد شد. پیش‌نویس این توافقنامه به نیروهای امریکایی اجازه می‌دهد در «شرایط فوق‌العاده و هنگامی که زندگی یا منافع

امریکایی‌ها در معرض خطر است»، وارد خانه‌های افغان‌ها شوند.

کرزی اعلام کرد، این جستجوها بیش از این ادامه نخواهد یافت. وی افزود: از این لحظه به بعد، جستجوی خانه‌ها، مسدود کردن جاده‌ها و خیابان‌ها و عملیات نظامی توسط امریکایی‌ها پایان می‌یابد و مردم ما در کشورشان آزاد هستند. رییس‌جمهور افغانستان به طور خاص دوباره حمله شب هنگام ۱۹ نوامبر ناراحت است که در آن دو برادر دو قلو در شهری در ولایت «ننگرهار» یا همانطور که امریکایی‌ها مدعی‌اند با حمله مشترک نیروهای امنیتی افغانستان و یا بر طبق ادعای مقام‌های افغان توسط حمله یک جانبه امریکا کشته شدند.

یک خبرنگار الجزیره می‌گوید، بر خلاف دیگر متحدان دیکتاتور امریکا، کرزی مخالف و منتقد عملیات نظامی به رهبری امریکاست؛ عملیاتی که منجر به تلفات برای غیرنظامیان و زندگی مختل برای افغان‌ها می‌شود. شما نمی‌توانید این روابط پویا و پس از آن روابط غیرقابل پیش‌بینی کرزی را با امریکا درک کنید، مگر آنکه این حکایت مهم را در کابل در نظر بگیرید که اوپاما و دولتش سبب تحقیر عمدی و مکرر افغانستان و حامد کرزی شده‌اند.

کرزی در دهه ۱۹۸۰ عضوی از مخالفان ضد کمونیست افغانستان بود. او به خوبی از تلاش‌های ناکام شوروی در استفاده از فرمانروایان وفادار برای رهبری رژیم‌های کمونیست در کابل آگاه است. این اقدامی تا حدودی خطرناک برای کاخ سفید بود که علناً ضرب‌الاجلی آن هم تنها برای یک ماه دیگر قرار دهد؛ آن هم در زمانی که لویه جرگه با روابطی توأم با سوء ظن ملاقات کردند و منفعت کرزی در تأمین ضمانت حداکثری برای خودش در چشمان مردم، استقلال ملی واقعی و آزادی عمل رییس‌جمهور آینده افغانستان است. در اصل میراثی که کرزی می‌تواند با آن استدلال کند در زمان وضعیت فوق اضطراری به مردم اعطا شد.

یک خبرنگار نیویورک تایمز می‌گوید، کرزی تنها می‌تواند تلاش کند که امریکایی‌ها را برای مذاکره در مورد معاهده‌ای بهتر بترساند؛ اما این یک قمار پرخطر است و توانایی او آن میزانی که فکر می‌کند، نیست. یک دیپلمات که خواست نامش فاش نشود گفت، به نظر می‌رسد کرزی بر این باور است که امریکا با هر هزینه‌ی به این توافقنامه احتیاج دارد. اما

## گزینه صفر...

روی برنامه‌های سال آینده‌اش پافشاری می‌کند تا این سند هر چه زودتر امضا شود. او می‌افزاید، چون وزارت دفاع امریکا از حکومت آن کشور خواسته که آن‌ها چه برنامه‌هایی را پس از ۲۰۱۴ برای افغانستان در نظر بگیرند.

آقای فایق هم‌چنان می‌گوید: «حکومت امریکا برنامه‌های سال آینده خود را ترتیب می‌کنند و در آغاز سال ۲۰۱۴ بودن نیروهای امریکایی در افغانستان قانون‌مد نیست و آن‌ها مجبور هستند که افغانستان را ترک کنند و ما نمی‌توانیم به حکومت امریکا بگویم، شما یک‌بار با تمام تجهیزات خود کشور ما را ترک کنید بعد از این که انتخابات ما تمام شد، موافقتنامه را امضا می‌کنیم و شما دوباره وارد کشور ما شوید، این امکان ندارد.»

این نماینده مجلس با اشاره به نزدیک شدن رخصتی‌های زمستانی پارلمان می‌گوید، اگر رییس‌جمهور تا یک ماه دیگر این سند را امضا نکند و پارلمان افغانستان هم روی آن تصمیم نگیرد، پارلمان به رخصتی‌های زمستانی خواهد رفت و با شروع سال آینده، تا زمانی که پارلمان دوباره سروسامان می‌گیرد، زمان برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری فرا خواهد رسید و امضای این پیمان شش ماه دیگر به تأخیر خواهد افتاد و این مسأله سبب ناهنجاری‌های زیادی خواهد شد.

آقای فایق تأکید کرده می‌گوید، پارلمان افغانستان در روزهای آینده بحثی روی این موضوع خواهد داشت و از رییس‌جمهور خواهد خواست تا این موافقتنامه را هر چه عاجل‌تر امضا کند.

این نماینده مردم معتقد است، اگر این پیمان امضا نگردد، تجربه عراق در افغانستان نیز تکرار خواهد شد و امریکایی‌ها تصمیم خواهند گرفت که از افغانستان بیرون شوند در غیر آن امریکایی‌ها حق ندارند تا در افغانستان بمانند.

آقای نقیب الله فایق با تصریح این که مردم افغانستان روی منافع ملی خود در این پیمان بحث کردند و به موافقه رسیدند تا این سند امضا شود، دیگر هیچ جایی باقی نمانده است تا رییس‌جمهور این سند را امضا نکند.

آقای فایق معتقد است، امریکایی‌ها موضوع پافشاری آقای کرزی را به خاطر حمایت از نامزد مشخص او نخواهند پذیرفت، اما مسایل حملات شبانه و موضوعات پس پرده دیگر حکومت افغانستان را خواهد پذیرفت.

در این حال، فرهاد مجیدی عضو دیگر مجلس در سخنانش با روزنامه ماندگار می‌گوید، رییس‌جمهور به گونه‌ی بی‌برخورد می‌کند که گویا شخصیت صادق، وفادار به وطن و منافع مردم است.

آقای مجیدی معتقد است که جرگه مشورتی نیز به خاطر خواست‌های تیم حاکم برگزار گردید، چون مردم روی منافع ملی خود به توافق رسیدند، آقای کرزی در تلاش است تا چال دیگری را به بازی بگیرد.

این عضو مجلس با تصریح می‌گوید: «افغانستان فعلاً دچار مشکلات زیادی است و آسیب‌های فراوانی دامن‌گیرش می‌باشد و ما حداقل مصارف کوچک خود را توسط عواید داخلی نمی‌توانیم تأمین کنیم و ناگزیر هستیم تا کشورهای دیگر به ما کمک کنند.»

این عضو مجلس معتقد است، این پیمان که برای ده‌سال پیش‌بینی شده است از فرصت‌های آن ما باید استفاده ببریم و خود را توان‌مند سازیم.

آقای فرهاد مجیدی با تأکید می‌گوید، استفاده از گزینه صفر سبب ناهنجاری‌های زیادی خواهد شد و بازنده این قمار مردم خواهند بود و از این بابت مردم متضرر خواهند شد. این عضو مجلس می‌افزاید، پارلمان افغانستان با در نظر داشت منافع ملی در روزهای آینده در این باره تصمیم خواهند گرفت.

او با اشاره به گفته‌های آقای کرزی که گفته بود تا او را بگذارند که با امریکا «سیاست و چانه زنی» کند، می‌گوید که مردم ما تا این حد بیدار هستند و می‌دانند که منافع‌شان کدام است و چه تصمیم را بگیرند.

او همچنان می‌گوید، اگر رییس‌جمهور این سند را امضا نکند، مردم در این زمینه اقدام خواهند کرد.

## افغانستان پدیده فوتبال...

ارتباط نزدیکی با هم داشته باشند تا ما بتوانیم خودمان را به سطح اول دنیا برسانیم. مطمئناً ما به این همکاری پایبند بوده و تلاش خود را انجام می‌دهیم. این فرصت بسیار خوبی برای رشد آسیاست و امیدواریم همه ارکان فوتبال در این قاره بزرگ تلاش کنند.

وی در پایان از افغانستان به عنوان پدیده فوتبال آسیا نام برد و ابراز امیدواری کرد همه تیم‌ها بتوانند سطح کیفی خود را فراتر از آسیا ببرند.

## دیپلوماسی شرط اصلی...

۴۵۰ میلیون دالر بوده است، بر ضرورت افزایش این میزان و همچنین بر وجود ظرفیت‌های گسترده برای ارتقاء سطح تعاملات اقتصادی، تجاری، حمل‌ونقل، ترانزیت، انرژی و همکاری‌های فرهنگی تأکید کردند.

عصر روز دوشنبه، رییس‌جمهور ترکمنستان به دعوت همتای ازبکستانی خود و در راستای افزایش مناسبات بین ۲ کشور در رأس یک هیئت عالی‌رتبه سیاسی و اقتصادی عازم تاشکند شد.



# کمپاین جمع آوری و تداوی معتادان شهر کابل آغاز شد



تداوی شوند، اما ما نسبت به سرنوشت آن ها بی تفاوت نیستیم و باید جان آن ها را حفظ کنیم».

وزارت مبارزه با مواد مخدر می گوید که کمپاین جمع آوری معتادان در هفته های آینده نیز ادامه خواهد یافت. در این کمپاین وزارت صحت عامه در تداوی، و وزارت کار و امور اجتماعی همکاری خواهند کرد.

اصل نور مهمند، معین «وزارت کار و امور اجتماعی» گفت: «بعد از ۴۵ روز تداوی این ها صحتیاب می شوند؛ و بعد از آن یک ارزیابی می شود و کسانی که علاقمند حرفه هستند، وزارت کار این ها را شامل حرفه می سازند تا در مارکیت کار زمینه اشتغال برایشان فراهم شود».

آقای مهمند می گوید پیش از این نیز ۹ کمپاین جمع آوری معتادان در کابل انجام شده که در نتیجه بیش از ۶۰۰ معتاد تداوی و دوباره در جامعه ادغام شده اند.

داوود، یک تن از معتادان گفت حاضر است که تداوی شود و از شر اعتیاد رهایی یابد. او گفت که خود و خانواده اش زندگی دشواری را می گذرانند: «زندگی بخور و نمیر داریم. در مشکلات بند ماندم ما بسیار در مضیقه هستیم. وضعیت ما بسیار خراب است».

تداوی معتادان هرچند ممکن اما بسیار دشوار است. بسیاری معتادان بدون تکمیل دوره هایی که برای ترک اعتیاد در نظر گرفته می شود، از مراکز تداوی فرار می کنند و دوباره به مواد مخدر روی می آورند.

که موجود است توسعه داده ایم. حدود ۵۰۰ نفر در شهر کابل به شکل بی خانمان در زیر پل ها زندگی می کنند و ما تصمیم داریم برای این ۵۰۰ نفر ظرفیت ایجاد کنیم».

وزارت مبارزه با مواد مخدر می گوید در حال حاضر در شهر کابل ۲۸ مرکز تداوی معتادان وجود دارد. این وزارت می گوید که مراکز تداوی برای معتادان کافی نیستند و تلاش می شود تا این مراکز بیشتر شوند.

آقای راشدی گفت تداوی و جمع آوری معتادان با رضایت آن ها صورت می گیرد اما در صورتی که آن ها حاضر نشوند، با استفاده از نیروی پولیس از سطح شهر کابل جمع آوری خواهند شد: «دو راهکار داریم: یکی این که این ها به مراکز بروند و تداوی شوند و به زندگی عادی خود بپردازند؛ این به شکل اجبار و زور نیست. شاید یک تعداد نخواهند

وزارت مبارزه با مواد مخدر کمپاین جمع آوری معتادان از شهر کابل را آغاز کرد. قرار است این معتادان برای تداوی به منطقه «جنگلک» که از پایتخت دورتر است، انتقال داده شوند.

بر اساس آمار جدید «وزارت مبارزه با مواد مخدر» و «اداره مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل متحد»، بیش از ۱,۶ میلیون نفر معتاد در افغانستان زندگی می کنند.

مبارز راشدی، سرپرست «وزارت مبارزه با مواد مخدر» افغانستان روز سه شنبه (۵ قوس ۲۶/ نوامبر) شخصا به زیر «پل سوخته» رفت و از نزدیک با معتادان گفتگو کرد و آن ها را به تداوی تشویق نمود. «پل سوخته» یکی از مناطق غرب شهر کابل است که معتادان زیادی آنجا به سر می برند. مبارز راشدی گفت: «در حال حاضر مراکز

## هشدار دیده بان...

یک ماه پیش آغاز شده است.

در محل استخراج مس معدن عینک، آثار باستانی هم کشف شده که اهمیت تاریخی دارد

دیده بان شفافیت افغانستان در گزارش خود همچنین به این موضوع اشاره کرده که طرح استخراج مس در معدن عینک خطرات بزرگ زیست محیطی را در

بر دارد، که برای جلوگیری از آن باید اقدامات جدی صورت گیرد.

در این گزارش همچنین آمده است که دفع زباله های معدن و محل دفن آن از نگرانی های عمده طرفداران حفظ محیط زیست و فعالان نهادهای مدنی است.

اما سخنگوی وزارت معادن و نفت می گوید که تحقیقاتی که در این مورد انجام شده، نشان می دهد که طرح

## اعلان داوطلبی

وزارت امور داخله دولت جمهوری اسلامی افغانستان

د افغانستان داسلامي جمهوري دولت دکورینو ارو وزارت

معینیت ارشد امور امنیتی

قوماندانی امنیه ولایت نجشیر

مدیریت تأمیناتی

آمریت تدارکات

قوماندانی امنیه ولایت پنجشیر به تعداد (۳۹) قلم مواد اعاشوی و محروقاتی مورد ضرورت پرسونل خویش را برای سال ۱۳۹۳ مجدداً به قرار داد واگذار مینماید. شرکت ها و موسساتیکه خواهش قرار داد را داشته باشند درخواست های خود را به مدیریت عمومی تأمیناتی قوماندانی امنیه ولایت پنجشیر بسپارند خودشان بعد از سپری شدن ۲۱ روز کاری مراجعه نموده شرطنامه را ملاحظه کرده تضمین اخذ میگردد.

با احترام

## رایس درباره صلح...

امضای این توافقنامه امنیتی دو جانبه جامه عمل ببوشاند.

ایمل فیضی، سخنگوی کرسی گفت: رییس جمهوری افغانستان شرایطی را از جمله توقف کامل حملات نظامی و تفتیش خانه های افغان ها مطرح کرده است. وی افزود: بسیار مهم است که دیگر هیچ غیرنظامی افغانی توسط نیروهای امریکایی کشته نشود.

کرزی همچنین از واشنگتن خواست تا زندانیان افغان بازداشت در زندان گوانتانامو کوبا را به سرعت به افغانستان تحویل دهد.

فیضی افزود: کرسی همچنین از مقامات امریکایی خواست تا تضمین کنند واشنگتن از پشتیبانی هر یک از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری سال آتی افغانستان اجتناب خواهد کرد.

سرهنگ استیوارن، سخنگوی پنتاگون به خبرنگاران گفت: ما معتقدیم که به تاخیر انداختن امضای این توافقنامه امنیتی دو جانبه تا ماه ژانویه غیرقابل دفاع و غیرقابل اجراء است. ما می خواهیم که این مساله به نتیجه برسد. دولت امریکا و مردم افغان نیز همین را می خواهند. کرسی باید این توافق امنیتی را امضا کند. حامیان می گویند، امضای این توافقنامه امنیتی حیاتی است چرا که دولت افغانستان طی ۱۲ سال جنگ علیه طالبان بسیار ضعیف و حساس شده است. پاتریک و نترل، سخنگوی شورای امنیت ملی امریکا گفت: نشست رایس و کرسی به درخواست رییس جمهوری افغانستان صورت گرفته است.

استخراج مس عینک هیچ خطری را متوجه محیط زیست نخواهد کرد.

مسئولان این وزارت همچنین می گویند که نخست وزیر چین به رییس جمهوری افغانستان گفته که شرکت چینی که مسوول استخراج مس عینک است، به تمام تعهداتش از جمله ساخت راه آهن و نیروگاه برق به ظرفیت ۴۰۰ میگاوات عمل خواهد کرد.



## ورزش

### تاتنهام به دنبال انتقام از رئال

خوبی داشته است. بنرما در فصل جدید لیگا عملکرد خوبی نداشته و موراتا می تواند در کنار رونالدو زوج خط حمله کهکشانی ها را تشکیل دهد. تاتنهام قصد دارد برای جذب ستاره جوان رئال مادرید در یکی، دو روز آینده پیشنهاد رسمی خود را ارائه دهد. تاتنهام در فصل جابجایی تابستانی سرانجام پس از کش و قوس های زیاد با فروش گرت بیل به رئال مادرید موافقت کرد. با جدایی بیل از سفیدپوشان وایت هارت لین عملکرد این تیم در خط حمله ضعیف شده است و سران این باشگاه قصد دارند با جذب موراتا خط حمله خود را تقویت کنند.



یک روزنامه انگلیسی از علاقه باشگاه تاتنهام برای جذب موراتا ستاره جوان رئال مادرید خبر داد.

روزنامه انگلیسی اسپورت مول از علاقه باشگاه تاتنهام برای جذب آلوارو موراتا مهاجم جوان رئال مادرید خبر داد و نوشت که این باشگاه لندن قصد دارد انتقام پیوستن گرت بیل را به رئال مادرید با جذب موراتا جوان بگیرد.

این روزنامه انگلیسی نوشت: عملکرد خوب موراتا باعث شده تا دانیل لیفی رییس باشگاه تاتنهام به او علاقمند شود. موراتا هربار که به جای بنرما در رقابت های لیگا به میدان رفته عملکرد

### گوتی: نیمار دلیل افت مسی است

در بارسلونا به نوعی به یکه تازی مسی پایان داده است. الان هماهنگی بازیکنانی چون اینیستا، فابریگاس، پدرو و آلکسیس سانچس با نیمار بسیار زیاد شده است و این بازیکن برزیلی روز به روز در حال اثبات شایستگی ها خود در تیم جدیدش است.

مهاجم سابق رئال مادرید افزود: مسی حتی قبل از آسیب دیدگی هم افت کرده بود و در چهار دیدار موفق به گلزنی نشد. او حتی در پیروزی های تیمش هم تاثیر چندانی نداشت برعکس نیمار و سانچس که بسیار خوب بودند.

در روزهایی که لیونل مسی از سکوها شاهد هنرنمایی هم تیمی هایش است کریستیانو رونالدو در اوج آمادگی خود به سر می برد و از شانس های اصلی کسب توپ طلا است البته نباید فراموش کرد که نیمار هم در روزهای اخیر در اوج آمادگی خود به سر می برد و در کسب سه گانه تیمش در فصل جاری دلیل افت مسی آسیب دیدگی های پایی او نیست که آمدن نیمار است. حضور نیمار



مهاجم سابق رئال مادرید دلیل افت لیونل مسی را حضور ستاره های به نام نیمار دانست. لیونل مسی در روزهای خوبی به سر نمی برد. او برای سومین بار در فصل جاری آسیب دید و چند هفته دیگر هم نمی تواند در ترکیب تیمش به میدان رود. ستاره آرژانتینی بارسلونا قبل از آسیب دیدگی هم در شرایط خوبی نبود او در چهار بازی لیگا پیش به گلزنی باز نشد تا همه از افت او سخن به میان آورند. گوتی، ستاره سابق رئال مادرید دلیل افت لیونل مسی را آسیب دیدگی های پایی او نمی داند. او گفت: براین باورم که در فصل جاری دلیل افت مسی آسیب دیدگی های پایی او نیست که آمدن نیمار است. حضور نیمار

### ریبری: اطمینان دارم توپ طلا به من می رسد

ادیت می کنم. نباید فراموش کنیم که رونالدو تنها چند هفته است که خوب بازی می کند اما من یک فصل خوب بوده ام. ریبری در انتخابی جام جهانی عملکردی خوب و سهم بسزایی در صعود فرانسه به برزیل داشت. او گفت: بازی های خوبی را در انتخابی جام جهانی به نمایش گذاشتم. در پلی آف برابر اوکراین در دو بازی رفت و برگشت خوب ظاهر شدم و در اخراج سه بازیکن حریف و دو گل فرانسه نقش داشتم. چه بسا این مسائل مورد توجه نباشد اما من از کسب توپ طلا اطمینان دارم. اصلاً احساس ترس و دلهره نمی کنم. هر آنچه را در توان داشتم رو کردم و الان باید صبر کنم. هافبک بایرن دربارۀ تمدید دو هفته ای زمان رأی گیری بهترین بازیکن جهان در سال ۲۰۱۳ گفت: فکر نمی کنم که این تاخیر به نفع رونالدو باشد. تلاش کردم تا برای کسب این جایزه آمادگی خود را در بایرن و تیم ملی فوتبال فرانسه حفظ کنم تا الان مرتکب هیچ اشتباهی نشده ام. خوشبختانه هم در تیم ملی فوتبال فرانسه و هم در بایرن خوب کار کرده و انتخاب به عنوان بهترین بازیکن فوتبال اروپا شاهد گویایی بر سخنانم است. فصل گذشته با بایرن بسیار خوب ظاهر شدم و سه گانه فوتبال اروپا و آلمان را به دست آوردم. آنچه فصل گذشته به دست آوردم یک دستاورد تاریخی بود که تا الان بایرن به آن نرسیده بود.



هافبک فرانسوی بایرن مونیخ از کسب توپ طلای ۲۰۱۳ اطمینان دارد. او گفت که رونالدو تنها چند هفته است که می درخشد اما او یک فصل است که در اوج به سر می برد. با نزدیک شدن به مراسم انتخاب بهترین بازیکن جهان در سال ۲۰۱۳ پیش بینی ها در این زمینه زیاد می شود. یکی از بازیکنانی که شانس زیادی برای کسب این جایزه ارزشمند دارد فرانک ریبری است.

او در گفت و گویی که با روزنامه لوموند فرانسه داشت از شانس بالای خود برای کسب توپ طلای ۲۰۱۳ صحبت کرد. هافبک بایرن مونیخ که فصل گذشته سه گانه فوتبال آلمان و اروپا را به دست آورد، گفت: بله درست است. رونالدو گل های بیشتری نسبت به من به ثمر رسانده است اما من هم گل های زیادی زده ام. نباید فراموش کنیم که سبک و پست بازی ما متفاوت است. گل های زیادی به ثمر نمی رسانم اما بارها خط دفاعی حریف را دور می زنم و



# Mandegar

## استان، ین و روسیه م های شان را به افغانستان افزایش می دهند



دومین دور نشست سه جانبه کشورهای پاکستان، روسیه و چین به منظور بررسی اوضاع افغانستان پس از سال ۲۰۱۴، در اسلام آباد برگزار شد. در این نشست ضمیر کابولوف، نماینده ویژه ریاست جمهوری روسیه در امور افغانستان، هوانگ شی لیان معاون مدیرکل وزارت امور خارجه چین و سهیل محمود، نماینده پاکستان در امور افغانستان، حضور داشتند. ریاست دومین دور نشست سه جانبه کشورهای چین، پاکستان و روسیه را نیز بر عهده داشتند. کشورهای چین، پاکستان و روسیه از دو سال به این طرف، نشست سه جانبه را به منظور بررسی تحولات سیاسی افغانستان برگزار می کنند. نخستین دور نشست سه جانبه کشورهای ذکر شده، در آوریل ۲۰۱۳ در شهر پکن پایتخت چین برگزار شد. گفته می شود که دومین دور نشست کشورهای چین، پاکستان و فرانسه، به منظور بررسی تحولات سیاسی و حمایت از پیشبرد روند برقراری صلح در افغانستان، برگزار شده است. افغانستان رو گفته است که در این نشست دیپلمات های سه کشور، ضمن بررسی وضعیت فعلی افغانستان اوضاع این کشور را پس از خروج نظامیان خارجی در سال ۲۰۱۴، نیز ارزیابی کرده اند.

## شماری از نماینده گان:

# گزینه صفر خطرناک است

هارون مجیدی



«ا رییس جمهور تای ماه دی ر این سند را امضا نند و ارلمان افغانستان هم روی آن تصمیم ن پرد، ارلمان به رخصتی های زمستانی خواهد رفت و با شروع سال آینده، تا زمانی ه ارلمان دوباره سروسامان پ پرد، زمان بر زاری انتخابات ریاست جمهوری فرا خواهد رسید و امضای این پیمان شش ماه دی ر به تأخیر خواهد افتاد و این مسأله سبب ناهنجاری های زیادی خواهد شد»

استفاده از «گزینه صفر» و خروج کامل نیروهای آمریکایی از افغانستان، سبب مشکلات فراوان برای مردم خواهد شد. شماری از اعضای مجلس نماینده گان با ابراز این مطلب می گویند ایالات متحده آمریکا تکرار تجربه عراق را در افغانستان نیز عملی خواهد ساخت.

مشاور امنیت ملی آمریکا به رییس جمهوری افغانستان گفته است، تأخیر در امضای توافقنامه امنیتی کابل و واشنگتن خطر خروج کامل نیروهای آمریکایی پس از سال ۲۰۱۴ میلادی از این کشور را به دنبال دارد. آمریکا اعلام کرد: حامد کرزی، رییس جمهوری افغانستان شرایط ویژه ای را برای امضای این توافقنامه امنیتی دو جانبه که به نیروهای آمریکایی اجازه حضور در این کشور پس از سال ۲۰۱۴ را می دهد، مطرح کرده است.

خروج کامل نیروهای آمریکایی و ناتو از افغانستان پس از سال ۲۰۱۴ ندارد. رایس تأکید کرد، به تأخیر انداختن امضای این توافقنامه تا انتخابات ریاست جمهوری افغانستان قابل قبول نیست. نقیب الله فایق عضو مجلس نماینده گان می گوید، ایالات متحده آمریکا به خاطر برنامه ریزی... ادامه صفحه ۶

کرزی پس از آن که جرگه مشورتی به وی تأکید کردند تا به سرعت این توافقنامه امنیتی را امضا کند، از انجام این کار سر باز زد. وی سپس با سوزان رایس، مشاور امنیت ملی آمریکا در رابطه با این مسأله نشستی برگزار کرد. کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد: سوزان رایس در این نشست به کرزی گفت، بدون امضای بی درنگ توافقنامه امنیتی، آمریکا چاره ای بجز اتخاذ «گزینه صفر» یعنی

## هشدار دیده بان شفافیت از وضعیت مس عینک



سازمان دیده بان شفافیت افغانستان می گوید اگر به مشکلات ساکنان اطراف معدن مس عینک در ولایت لوگر رسیدگی نشود، احتمال آن وجود دارد که طرح استخراج مس در این معدن با مشکلات جدی مواجه شود. این سازمان، با انتشار گزارشی گفته که زمین های زراعتی صدها خانواده در اطراف این معدن به کنترل دولت درآمده اما بهای آن پرداخت نشده و این امر می تواند ناراضی ساکنان این منطقه را افزایش دهد. یما ترابی رییس دیده بان شفافیت به خبرنگاران گفت که اگر دولت به این موضوع توجهی نکند، احتمال آن وجود دارد که افراد ناراضی از این وضعیت، به شورشیان بپیوندند و امنیت پروژه را به خطر اندازند. به گفته آقای ترابی، در مواردی ساکنان روستاهای نزدیک به معدن مس عینک، از سوی ماموران دولتی «تهدید» و مجبور به ترک محل زندگی خود شده اند. به باور مسوولان دیده بان شفافیت، همین چالش ها باعث شده که شرکت ام سی سی چین، خواستار بازنگری قرارداد استخراج مس عینک شده و به

عملی کردن تعهدات خود از جمله ساخت راه آهن و نیروگاه برق حرارتی توجهی نکند. اما وزارت معادن و نفت افغانستان گزارش دیده بان شفافیت را غیر تخصصی خوانده و ادعای عدم پرداخت بهای زمین های استملاک شده را هم رد کرده است. رفیع صدیقی سخنگوی این وزارت گفت: «ما در برابر هر جریب زمینی که از مردم گرفتیم، مبلغ چهار هزار تا یک میلیون و ششصد هزار افغانی پرداخت کردیم.» او افزود که بر اساس تصمیم شورای وزیران، توزیع ده جریب زمین در جایی دیگر برای هریک از کسانی که زمینش در اطراف معدن مس عینک استملاک شده، از... ادامه صفحه ۷

www.mandegardaily.com



MandegarDailyNews



## روزنامه ماند ار برای سال جاری خورشیدی مشترک می ذیرد

برای دانشجویان

و اساتید دانش اه



سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفاتر خارجی

سه ماهه - ۱۰۰ دالر  
شش ماهه - ۲۰۰ دالر  
نه ماهه - ۳۰۰ دالر  
یک ساله - ۴۰۰ دالر



فارسیده به منوال یا دفاتر  
سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر

سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی  
شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی  
نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی  
یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی



حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشترا در روزنامه با این شماره ها به تماس شوید: 0776930565 - 0784301640